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RESUMEN 

 El objetivo general fue determinar la relación entre la obligación tributaria y 

el principio de devengado en las empresas comerciales del distrito de Comas, año 

2023. La metodología es de tipo básica descriptiva, se desarrolló bajo el enfoque 

cuantitativo, el método que se empleó fue hipotético deductivo, la técnicas e 

instrumentos encuesta y el cuestionario, para este trabajo la muestra estuvo 

conformado por 58 personas del área de contabilidad, la confiabilidad del 

instrumento fue mediante el coeficiente de Alfa de Cronbach de 0.847 la prueba 

estadística aplicada fue Rho de Spearman. Los resultados muestran una 

correlación entre obligación tributaria y el principio de devengado de con una sig. 

bilateral de 0.1 lo que permite aceptar la hipótesis y se concluye que existe una 

correlación positiva moderada entre la obligación tributaria y el devengado tributario 

en las empresas comerciales del distrito de Comas en 2023, lo que respalda la 

hipótesis planteada y coincide con estudios anteriores. Esta relación varía según el 

sector económico y no depende de las normas sociales. Se recomienda aplicar el 

principio de devengado y mejorar la cultura tributaria para optimizar la gestión 

financiera y tributaria. 

Palabras clave: Obligación tributaria, principio de devengado, venta de bienes, 

retiro de bienes, devengado tributario. 
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ABSTRACT 

The general objective was to determine the relationship between the tax 

obligation and the accrual principle in commercial companies in the district of 

Comas, year 2023. The methodology is of a basic descriptive type, it was developed 

under the quantitative approach, the method used was hypothetical. deductive, the 

survey techniques and instruments and the questionnaire, for this work the sample 

was made up of 58 people from the accounting area, the reliability of the instrument 

was through the Cronbach's Alpha coefficient of 0.847, the statistical test applied 

was Spearman's Rho. The results show a correlation between tax obligation and 

the accrual principle with a sig. bilateral of 0.1, which allows the hypothesis to be 

accepted and it is concluded that there is a moderate positive correlation between 

tax obligation and tax accrual in commercial companies in the Comas district in 

2023, which supports the proposed hypothesis and coincides with previous studies. 

This relationship varies depending on the economic sector and does not depend on 

social norms. It is recommended to apply the accrual principle and improve the tax 

culture to optimize financial and tax management. 

keywords: Tax obligation, accrual principle, sale of goods, withdrawal of goods,

tax accrua
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I. INTRODUCCIÓN

El tema tributario, a escala mundial, es un gran desafío, que dificulta alcanzar las 

metas de recaudación de impuestos de manera eficaz, principalmente, por la 

ausencia de pago o cultura tributaria de las personas; pues muchos no entienden 

la tributación como una obligación, el cual se traduce en una oportunidad que tiene 

el Estado para atender las diversas demandas que requiere la sociedad (Cabrera 

et al., 2021). 

Dado que la Ley está dirigida a asuntos de derecho público, y en privado, si 

el elemento básico es una obligación que surge de dicha relación, hay que decir 

que se trata de controlar el alcance de dicha obligación, porque de lo contrario 

podemos sacrificarla por su incertidumbre y, muy probablemente, falta de control; 

significa que en algún momento de los términos y condiciones establecidos para el 

ámbito privado y público, imponemos esta condición para iniciar un proceso de 

infracción contra el deudor y de tal manera que el deudor debe cumplir la condición 

sin el deudor. Su validez resulta del incumplimiento. 

La incertidumbre sobre lo que se debe cumplir genera conflictos. Por eso, 

es necesario definir el monto de las obligaciones en el derecho. Esto crea certeza 

para todos los involucrados, evitando ambigüedades (Lay, 2016). 

En ese mismo sentido, en las últimas décadas, el gobierno chileno ha 

implementado diversas medidas para tener un aumento en sus ingresos públicos. 

Estas medidas, conocidas como "amnistías fiscales", consisten en perdonar 

intereses y multas por el pago atrasado de impuestos, o en incentivar la repatriación 

de capitales al país. Las amnistías fiscales permanentes, como la condonación de 

intereses y multas, están destinadas a incentivar para que cumplan de forma 

voluntaria las obligaciones tributarias. Se tiene en cuenta que las amnistías fiscales 

temporales, como la repatriación de capitales, están destinadas a atraer 

inversiones extranjeras incorporada en la Ley N° 20.780 (Toledo & Paredes, 2021). 

Otra muestra del problema se nota en el artículo trescientos de la Carta 

magna del estado de Ecuador no ha contemplado al principio de capacidad 

contributiva como uno de los principios que guían a un régimen tributario nacional. 
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Sin embargo, la Corte Constitucional ecuatoriana ha emitido varios fallos de gran 

valor sobre la relevancia de este principio, llegando a sostener que el mismo 

constituye un eje transversal que se fundamenta en la obligación de tributar; incluso 

siendo considerado como el criterio de la cuantía de los aportes, así como el límite 

de la presión tributaria (Armijos, 2021). 

Por lo tanto, las autoridades tienen la responsabilidad de cumplir y respetar 

permanentemente el derecho de propiedad. En este sentido, a pesar de que la 

Carta magna ampara el derecho de propiedad, se han observado diversos casos, 

especialmente a nivel local, en los que se intenta imponer impuestos excesivos que 

vulneran este derecho, ignorando directamente el fallo emitido por su Corte 

Constitucional. La falta de consideración hacia la capacidad contributiva de los 

contribuyentes y su derecho al respeto del sueldo mínimo vital los coloca en una 

posición desfavorable, ya que no se tiene en cuenta su verdadera capacidad para 

contribuir ni se les brinda la oportunidad de satisfacer sus necesidades básicas 

antes de exigir el pago de un tributo excesivo. Se destaca que el núcleo del derecho 

de propiedad se compone de los siguientes atributos o categorías: goce, 

disposición y uso (Armijos, 2023). 

Por otro lado, las empresas requieren tener información sobre sus 

actividades para verificar e identificar sus deficiencias, planes de mejora y controles 

necesarios. Por lo tanto, es crucial que la información se presente de forma 

oportuna, clara y esté disponible cuando se necesite, con el fin de optimizar los 

procesos de las instituciones y alcanzar los objetivos y metas establecidos a corto 

y largo plazo (Machado et al., 2020).    

Algunos de los aspectos influyen y que originan la evasión y elusión fiscal 

están incluidos en la configuración, la legislación y la presión del sistema tributario 

en cada nación, la responsabilidad de funciones en los diversos estamentos de 

gobierno, el nivel educativo y el conocimiento tributario de la población, la 

prevalencia de una economía informal y la presencia de planes de regularización o 

promoción, el riesgo y los gastos asociados con el incumplimiento, la eficacia y la 

transparencia de las administraciones tributarias, la existencia y la planificación 

estratégica de las corporaciones multinacionales, impuesto los paraísos y las 

jurisdicciones que no cooperan, el valor y el origen de los activos intangibles, el 
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sistema financiero y sus sofisticadas herramientas, y la economía digital junto con 

sus modalidades emergentes. de comercio (Collosa, 2019). 

Este esfuerzo de investigación busca examinar la cuestión social 

considerando el hecho de que la responsabilidad tributaria constituye la obligación 

de cada individuo de cumplir con sus cuotas financieras al gobierno. Además, se 

entiende que esta responsabilidad establece el vínculo entre la parte adeudada y 

la parte deudora, tal como se establece en las disposiciones legales, lo que 

constituye un compromiso obligatorio para todos los contribuyentes ingresen en el 

ámbito de los parámetros prescritos por la ley (Giráldez, 2023).  

A nivel nacional en la actualidad muchas empresas comerciales han sido 

afectadas en cuanto a la obligación tributaria dado al principio de devengado, ya 

que este principio nos dice que es una transacción económica en el momento en 

que se genera, este suceso es independientemente si se realiza el pago, si se hace 

el cobro, o si el producto fue entregado o los servicios realizados (Gestión, 2023).  

En el contexto peruano, la evasión fiscal representa un desafío para las 

entidades estatales encargadas de su control, y su principal raíz se encuentra en 

la cultura tributaria de la población. En su mayoría, aún no se ha internalizado 

plenamente la conciencia de cumplir con las obligaciones tributarias (Cabrera et al., 

2021).   

El trabajo del Tribunal Fiscal carece de consideración de la definición de 

devengo proporcionada por el acervo de los diferentes conceptos que permite 

conceptualizar la información financiera. Esta omisión se debe a que no reconoce 

el devengo como una norma contable o como una fuente de legislación tributaria 

basada en la doctrina contable. Por el contrario, los informes de la SUNAT no 

proporcionan una justificación coherente para la utilización de las normas contables 

en el reconocimiento de ingresos y gastos, sino que se basan únicamente en ellas 

(Choque, 2021). 

En relación con los aspectos contables del concepto de devengo, es 

importante aclarar que el término devengo no se define directamente en las normas 

contables sobre los ingresos, sino que se incluye dentro del Marco conceptual, 

donde se señala que los estados financieros se elaborarán bajo el principio de la 
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acumulación (base de acumulación) reconociendo las transacciones y eventos 

cuando suceden (Oscanoa & Levano, 2021) 

El principio de devengado nos indica que las empresas tienen que pagar sus 

impuestos, aunque no se hayan beneficiado, y esto es perjudicial para muchas 

empresas, ya que tendrían que hacer un gasto adicional que no fue contado en su 

presupuesto. 

El trabajo de investigación genera la pregunta general: ¿Cuál es la relación 

entre la obligación tributaria y el principio de devengado en las empresas comerciales del 

distrito de Comas, 2023?, como problemas específicos se tiene: a) ¿Cuál es la 

relación entre la obligación tributaria y el devengado tributario en las empresas 

comerciales del distrito de Comas, 2023?, b) ¿Cuál es la relación entre la obligación 

tributaria y el devengado contable en las empresas comerciales del distrito de 

Comas, 2023? 

La justificación pertinente expresa la relevancia que predomina en que el 

estudio que examina la conexión entre el deber de pagar impuestos y el principio 

de devengado en las distintas empresas comerciales del distrito de Comas, con el 

fin de determinar cómo dicho principio puede afectar negativamente a estas 

empresas. 

La justificación de la relevancia social es la utilización de diversos medios 

de informativos de carácter social social en el sector empresarial permite a las 

empresas comprender el impacto negativo que las obligaciones fiscales y su 

relación con los ingresos pueden tener en ellas. Los gobiernos también pueden 

reconocer el perjuicio que esto causa a las pequeñas y grandes empresas 

comerciales. Esto facilita la identificación de medidas regulatorias y estrategias 

para abordar estas cuestiones y prevenir grandes pérdidas para las empresas.  

La justificación práctica, este trabajo tiene como finalidad proporcionar 

información que puedan ayudar a otros estudiantes que estén realizando un 

trabajar similar al que está en la tesis para lo cual es indispensable mencionar que 

este proyecto está dirigido a estudiantes de la comunidad científica, teniendo como 

objetivo principal contribuir con sus conocimientos. 

La justificación teórica 
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Este estudio proporciona nueva información para todas las partes 

interesadas en el tema. Además, se analiza cómo se relaciona la responsabilidad 

tributaria con el principio de devengo en diversas empresas del ramo y sus 

actividades. También se pretende exponer los diversos problemas que se derivan 

del tipo de establecimiento y del tipo de actividad de una empresa mercantil y cómo 

se derivan de la obligación tributaria. Finalmente, se justifica la rentabilidad del 

proyecto de investigación y su estructura corresponde a diferentes tácticas 

estratégicas, debido a que el tema es relevante para las empresas vinculadas al 

comercio, que generalmente desconocen el principio de implementación, pero es 

importante conocer la relación entre impuestos, responsabilidad y el principio de 

unidad para superar las dificultades que puedan surgir en el camino. 

Como objetivo está determinar la relación entre la obligación tributaria y el 

principio de devengado en las empresas comerciales del distrito de Comas, 2023. 

Del mismo modo, se presentan se encuentran los objetivos específicos: a) 

Determinar cuál es la relación entre la obligación tributaria y el devengado tributario 

en las empresas comerciales del distrito de Comas, 2023, b) Determinar cuál es la 

relación entre la obligación tributaria el devengado contable en las empresas 

comerciales del distrito de Comas, 2023. 

Se estableció la hipótesis general, Existe relación significativa entre la 

obligación tributaria y el principio de devengado en las empresas comerciales del 

distrito de Comas, 2023. Presentando las hipótesis especificas: a) Existe relación 

significativa entre la obligación tributaria y el devengado tributario en las empresas 

comerciales del distrito de Comas, 2023. b) Existe relación significativa entre la 

obligación tributaria y el devengado contable en las empresas comerciales del 

distrito de Comas, 2023. 
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II. MARCO TÉORICO

De acuerdo a Malca, (2019) Este estudio tuvo como objetivo explorar

relación entre el principio del devengado y las obligaciones tributarias en las 

fábricas de estructuras metálicas en Carabayllo. El trabajo se basa en enfoque 

cuantitativo, de diseño no experimental y tipo básico. Utilizaron cuestionarios y 

encuestas como técnicas e instrumentos, y se encuestó a 46 trabajadores de estas 

empresas. Los resultados revelan una correlación positiva y significativa para las 

dos variables, ello indica que el cumplimiento del principio del devengado es crucial 

para el cumplimiento de las obligaciones tributarias. La correlación entre el principio 

del devengado y las obligaciones tributarias fue de 0.671, con un nivel de 

significancia de 0.01, lo que sugiere que el principio del devengado desempeña un 

papel fundamental en el cumplimiento de las obligaciones tributarias en las 

empresas dedicadas a la fabricación de estructuras metálicas en el distrito de 

Carabayllo. El reconocimiento oportuno de ingresos y gastos de acuerdo con la 

normativa legal permite a las empresas determinar con precisión sus obligaciones 

tributarias. 

Capcha & Valverde, (2023) su estudio evaluó la relación entre la cultura 

tributaria y el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los comerciantes del 

mercado Unicachi de VES en 2022. Empleó el enfoque cuantitativo, con una 

metodología descriptiva, correlacional y no experimental. Aplicaron un cuestionario 

a 40 emprendedores dedicados al comercio para medir las variables en mención. 

Los resultados revelaron una relación positiva muy fuerte entre ambas variables, 

con una correlación de 0,909, lo que indica una relación muy sólida. Se concluyó 

que la cultura tributaria es un factor crucial para el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias, y que los comerciantes con una cultura tributaria más arraigada tienden 

a cumplir más con sus obligaciones tributarias. 

Montalvo & Rijalva, (2022a) el propósito de la investigación fue determinar 

si la cultura tributaria impacta en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de 

los comerciantes del centro comercial Muruhuay en el Cercado de Lima durante el 

año 2019. Se utilizó una metodología de enfoque cuantitativo con alcance 

explicativo, aplicando la técnica de encuestas y utilizando cuestionarios con escala 

de Likert como instrumento. Los resultados revelaron una relación positiva y 
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significativa entre las dos variables, con un valor de significancia menor a 0.05, lo 

que indica una relación estadísticamente significativa. El valor Beta fue de +0.99, 

lo que sugiere una relación positiva y muy fuerte. En conclusión, se establece que 

un nivel adecuado de cultura tributaria influye en que los comerciantes cumplan 

completamente con sus obligaciones tributarias. 

Trinidad et al. (2022) examinaron la relación entre la cultura tributaria y el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias en los comerciantes de un Mercado 

ubicado en San Juan de Lurigancho durante 2022. La metodología utilizada fue 

cuantitativa y de tipo aplicado, la población objetiva fue de 120 comerciantes del 

mercado. Los resultados mostraron que las variables cultura y obligación tributarias 

presentaron un coeficiente de correlación Rho de 0,577. En términos de 

dimensiones específicas, se observó que los valores tributarios tuvieron un Rho de 

0,586, la educación tributaria un Rho de 0,511, y la conciencia tributaria un Rho de 

0,466. Asimismo, se identificaron una correlación positiva de magnitud media entre 

las variables en mención, con un coeficiente de correlación de Rho de Spearman 

de 0,466. Se concluye que las variables analizadas mantienen una relación 

positiva, en donde se aprecia que la cultura tributaria influye en la variable 

cumplimiento de la obligación tributaria por parte de los comerciantes del Mercado 

J.C.M.

Pino (2020) el estudio presenta como propósito principal determinar la 

influencia del principio devengado en el impuesto a la renta de una empresa 

denominada Los Andes "SMM". La compañía en mención se dedica a la venta de 

productos enlatados, principalmente conservas de pollo, carne de res, pavo y bofe, 

dirigidas a proveedores del sistema QALI WARMA, y adquiere su materia prima a 

nivel mundial. El enfoque del estudio fue cuantitativo, con una investigación tipo 

básica y un alcance correlacional, utilizando un diseño no experimental y 

transversal. La población estudiada consistió en 10 profesionales de contabilidad y 

administración y se utilizó la totalidad de la población como muestra. El estudio 

estableció la relación entre el principio del devengado y su posible impacto en el 

impuesto a la renta, utilizando diversos métodos para verificar esta relación. Los 

resultados muestran las consecuencias de una interpretación errónea de las 

normas contables y tributarias, así como las posibles implicaciones de una 



8 

determinación inadecuada de las obligaciones tributarias. Los instrumentos 

aplicados demostraron una alta confiabilidad, con un coeficiente alfa de Cronbach 

de 0.772 y 0.789 en sus variables, lo que indica que son confiables y mantienen 

una buena consistencia. El valor de la prueba de Rho de Spearman obtenido es un 

coeficiente de 0.539 y un sig. bilateral de 0.108, es mayor que 0.05. el cual están 

en una correlación positiva media. Esto indica que no existe evidencia suficiente 

para rechazar la hipótesis nula debido a que no encuentra alguna relación entre las 

variables. En otras palabras, no se puede concluir que existe una relación entre el 

principio del devengado y el impuesto a la renta en la Empresa Los Andes “SMM”. 

Antecedentes internacionales: 

Peña (2021) el propósito del estudio es examinar la conexión entre el 

Compromiso para cumplir con las Obligaciones Tributarias y la Intención de su 

cumplimiento, con el fin de comprender la Responsabilidad Social de los 

ciudadanos con el Sistema Tributario del País. La metodología: empleó un enfoque 

cuantitativo tipo básica, descriptivo y correlacional, utilizó encuestas como 

herramienta para recopilar información. La muestra representativa consistió en 92 

Docentes Universitarios. Sus resultados arrojan que existe una relación positiva y 

significativa entre el Compromiso Tributario y la Intención de Cumplimiento de las 

Obligaciones Tributarias. Los resultados muestran una correlación de 0.242 con un 

sig. Bilateral de 0.05. Uso la prueba de Pearson. Lo que permite realizar las 

siguientes conclusiones, en cuanto a los hallazgos respaldan investigaciones 

anteriores sobre el tema, establen una base para proponer estrategias que mejoren 

el nivel de compromiso de los contribuyentes. Los encuestados mostraron un alto 

nivel de compromiso y cumplimiento con el pago de impuestos, lo que influye 

positivamente en su intención de cumplimiento. Se sugiere ampliar el análisis 

considerando factores de comportamiento, complejidad y reformas de las leyes 

fiscales, así como fortalecer la confianza en las autoridades tributarias a través de 

campañas de socialización de los beneficios del cumplimiento tributario. 

Barberan et al. (2019) en su estudio determinaron los elementos que tienen 

impacto en el cumplimiento de los pagos tributarios, considerando una perspectiva 

de responsabilidad social. En el estudio participaron pequeñas empresas situadas 

en la provincia de Guayaquil-Ecuador. La metodología empleada se basó en un 
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enfoque cuantitativo, de corte transversal, diseño no experimental, y alcance 

correlacional. Para respaldar la utilización de técnicas de análisis paramétrico-

multivariado, se verificaron homogeneidad de la varianza y los supuestos de 

normalidad. El estudio lo desarrollaron educadores de la Universidad Estatal 

Amazónica, adoptó la teoría de la acción razonada para analizar la correlación 

entre la dedicación y la inclinación a cumplir con las regulaciones tributarias, así 

como el impacto del sector económico en esta relación, aplicaron la prueba de Chi 

-Cuadrado. Sus resultados en relación a la variable moderadora del sector 

económico mostraron que la relación entre el compromiso y la intención de 

cumplimiento varía según el sector. En el sector de servicios, la relación es más 

fuerte y significativa (coeficiente de correlación de 0,599, p-valor < 0,05). En el 

sector inmobiliario, no hay una relación significativa (coeficiente de correlación de 

0,005, p-valor > 0,05). En el sector comercio identificaron una relación negativa 

pero no significativa (coeficiente de correlación de -0,086, p-valor > 0,05). Lo que 

respaldan la hipótesis de que existe una correlación notable entre la dedicación y 

la inclinación a cumplir con las regulaciones tributarias en microempresas ubicadas 

en Guayaquil, Ecuador. El estudio no hallo una relación significativa entre la norma 

social y la inclinación a cumplir con las normas tributarias. Además, se observó que 

el sector económico tiene una correlación moderada entre la dedicación y la 

intención de cumplir con las normas tributarias, siendo más alta en el sector de 

servicios. Se concluye que las normas sociales no ejercen un impacto significativo 

en la intención de cumplir con las regulaciones tributarias, y no hay prueba de que 

el sector industrial tenga la capacidad de moderar los comportamientos 

intencionales de cumplimiento de pago tributario por parte de los contribuyentes. 

 Machado et al. (2020) Su estudio detallo la problemática analizada y 

proponer una solución para mejorar el desempeño del departamento financiero y 

la administración del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Ambato. 

La metodología empleada fue de carácter básico-descriptivo y no experimental, 

utilizando métodos de recolección de datos como entrevistas con cuestionarios de 

opción múltiple y encuestas limitadas a elecciones entre alternativas, alineados con 

los elementos conocidos del control interno, manuales de control y objetivos 

financieros. Los resultados obtenidos pusieron de manifiesto que el departamento 

financiero tiene la responsabilidad de difundir y promover las normas de control 
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interno, supervisando y evaluando las transacciones. Se identificó la necesidad de 

implementar un catálogo de indicadores para mejorar la gestión financiera y la toma 

de decisiones. Asimismo, se evidenció la falta de verificación en el departamento 

de contabilidad para garantizar la conformidad de los bienes o servicios adquiridos, 

lo cual contraviene las normas de control interno de la Contraloría General del 

Estado. Se concluyó que Ecuador sigue el principio del devengado en su 

contabilidad gubernamental, detallando los derechos y obligaciones adquiridos en 

un periodo. La implementación del devengado busca proteger y controlar a las 

entidades públicas, garantizando transparencia en sus registros contables y 

permitiendo la evaluación y monitoreo de los procesos financieros. 

Gomez (2021) el objetivo de su investigación fue establecer el procedimiento 

para la acusación de cuentas por pagar de Desarrollo Vial al Mar, es por ello que 

el procedimiento tiene como objetivo garantizar que las cuentas por pagar se 

registren correctamente y en el momento adecuado, de acuerdo con el principio de 

devengado. El enfoque del documento es cuantitativo, debido a que recopila datos 

de datos cuantitativos, como la revisión de la normativa aplicable, la recopilación 

de información de los empleados y la realización de talleres de trabajo. Los 

resultados establecen un procedimiento claro y sencillo para la acusación de 

cuentas por pagar, siendo ello un procedimiento que está diseñado para ser fácil 

de implementar y de cumplir. La implementación del procedimiento ayudará a 

garantizar que las cuentas por pagar de Desarrollo Vial al Mar se registren 

correctamente y en el momento adecuado. Esto ayudará a la empresa a mejorar 

su contabilidad y a cumplir con sus obligaciones tributarias. 

Taborda & Sousa, (2023) tuvieron el objetivo de analizar las interpretaciones 

emitidas por diferentes tribunales portugueses sobre la aplicación del principio de 

devengo establecido en el Código del Impuesto sobre Sociedades. Además, 

examina las implicaciones del principio de devengo para las decisiones de los 

tribunales tributarios portugueses. La metodología es de enfoque cualitativo, lo que 

significa que utiliza métodos no cuantitativos para analizar datos. El estudio analiza 

las decisiones emitidas por diferentes tribunales portugueses sobre la aplicación 

del principio de devengo. El análisis se realizó mediante una revisión documental 

de las decisiones disponibles en línea. Los resultados muestran que los tribunales 
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portugueses han emitido interpretaciones divergentes sobre la aplicación del 

principio de devengo. En algunos casos, los tribunales han interpretado el principio 

de devengo de manera estricta, mientras que, en otros casos, lo han interpretado 

de manera más flexible. 

El estudio se basó en teorías relacionadas con el tema, que proporcionaron 

un marco teórico que posibilito el análisis de la primera variable. 

Definición de la Obligación tributaria: Según Castillo & Castillo (2016), se 

refiere a la relación legal entre el Estado y el contribuyente, en la cual el Estado 

tiene el derecho de exigir al contribuyente el pago de un tributo, y el contribuyente 

está obligado a cumplir con dicha obligación. Así también lo clasifica en tres 

dimensiones. La dimensión normativa de la obligación tributaria se refiere a la 

información que se difunde, es decir, a los elementos que integran la obligación 

tributaria. En el texto, se menciona que la información incluye aspectos como el 

cumplimiento de la obligación tributaria, la normativa tributaria vigente y las 

diferentes formas de pago de los tributos. Estos aspectos son relevantes para la 

comprensión de la obligación tributaria por parte de los contribuyentes. La difusión 

de esta información ayuda a los contribuyentes a conocer sus derechos y 

obligaciones tributarias, lo que facilita el cumplimiento de la obligación tributaria. La 

dimensión procedural o procedimental de la obligación tributaria se refiere a los 

medios que se utilizan para difundir la información, es decir, a las herramientas y 

canales que se utilizan para llegar a los contribuyentes. En el texto, se mencionan 

los siguientes medios: dípticos y trípticos, programa televisivo, portal web, charlas, 

talleres y foros, visitas a contribuyentes. Estos medios son diversos y buscan llegar 

a diferentes grupos de contribuyentes. La Administración Tributaria debe elegir los 

medios más adecuados para llegar a su público objetivo. La dimensión económica 

de la obligación tributaria se refiere al impacto de la difusión de la información en 

los contribuyentes. En el texto, se menciona que la difusión de la información tiene 

como objetivo promover el cumplimiento de la obligación tributaria. La difusión de 

la información puede contribuir a promover el cumplimiento de la obligación 

tributaria de las siguientes maneras.   

Venta de bienes: La emisión de comprobantes de pago es una obligación 

legal para toda transacción de venta de bienes. Estos comprobantes deben 
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contener información relevante sobre la operación, como el nombre del vendedor, 

el número de RUC o DNI, el detalle de los bienes vendidos, el monto total y 

desglose de impuestos. El objetivo de esta obligación es garantizar la transparencia 

en las transacciones comerciales, el cumplimiento de las obligaciones tributarias y 

facilitar el control por parte de la autoridad fiscalizadora (Giráldez, 2023) 

Según Giráldez (2023) Se entiende que la venta de activos se realiza cuando 

se emite el recibo de pago o cuando se entregan los bienes, lo que suceda antes. 

De igual forma, la fecha de retiro de activos corresponde a la fecha de entrega de 

los activos o la fecha de emisión del recibo de pago, lo que se dé primero. 

Retiro de bienes: El retiro de bienes es la acción de obtener un bien, ya sea 

adquiriéndolo o emitiendo un comprobante de pago. La fecha de retiro se determina 

según lo establecido en el reglamento, siendo la fecha de adquisición del bien o la 

fecha de emisión del comprobante de pago, la que ocurra primero. (Giráldez, 2023). 

Norma tributaria: su definición ha sido sumamente importante desde sus 

inicios para asegurar su correcta aplicación. Desde un punto de vista positivista, 

esto significa utilizar criterios de derecho general, porque las disposiciones antes 

mencionadas están estrechamente relacionadas con otros campos jurídicos. Es 

importante entender no basta con conocer el significado de la norma tributaria, sino 

que hay que analizarla en su contexto y aplicación. incluye el análisis de sus 

características y contexto. Esto requiere un proceso interpretativo que incluya la 

consideración de diferentes perspectivas y fuentes que permitan una aplicación 

estricta y justa de la norma. (Garizabal et al., 2020) 

Beneficiario del retiro: El propósito es promover la compra de artículos  son 

los servicios que se ofrecen y la construcción que se realiza están relacionados con 

las propiedades. un producto en particular. Es evidente que cualquier individuo 

puede recibir un beneficio de la cancelación, aunque en este contexto son 

principalmente clientes potenciales interesados en adquirir los bienes o servicios 

publicitados. (Basallos,2023) 

Acreedor tributario: Un sujeto que puede reclamar un crédito fiscal es una 

persona o entidad. Entre estos se encuentran el estado, los gobiernos e 

instituciones públicas que la ley señala como sujetos acreedores (Rueda, 2023) 
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Los sujetos que pueden exigir créditos fiscales son personas naturales o 

jurídicas. Entre estos se encuentran el gobierno nacional, los sujetos acreedores 

según la ley son los gobiernos regionales y locales y las entidades públicas que 

tienen tratamiento empresarial. 

El deudor tributario; puede ser una persona natural o una persona jurídica. 

En el caso de una persona natural, sería el contribuyente que está obligado a pagar 

impuestos sobre sus ingresos, patrimonio o consumo, según las leyes fiscales de 

su país. El deudor tributario está obligado a cumplir con las obligaciones fiscales 

establecidas por la ley, como presentar declaraciones de impuestos, pagar los 

impuestos en los plazos establecidos y proporcionar la documentación necesaria 

para respaldar los reclamos de deducciones y créditos fiscales (Rueda, 2023).  

SUNAT: tiene como objetivo principal la administración, control y 

fiscalización de los impuestos internos, aduanas, tributos y otros derechos de 

importación y exportación, así como la recaudación y percepción de los mismos. 

También tiene la facultad de emitir normas y reglamentos relacionados con su 

competencia. La SUNAT así como establecer sistemas de control y fiscalización. 

Además de estas funciones, también tiene la facultad de supervisar e inspeccionar 

el cumplimiento de los contribuyentes en sus obligaciones tributarias, así como 

imponer sanciones en caso de incumplimiento. Asimismo, puede realizar auditorías 

tributarias, investigaciones y cobranzas coactivas. 

IGV: Las personas naturales y jurídicas deben pagar un impuesto al valor de 

la venta de activos o bienes tangibles o servicios prestados por empresas. Este 

impuesto se denomina impuesto general a las ventas y se agrega al costo final del 

proceso de venta (Giráldez, 2023). 

El IGV es un tributo que se paga al comprar o vender ya sea bienes o 

servicios en el contexto peruano. Afecta a todas las operaciones de comercio, ya 

sean de bienes materiales o inmateriales, y se calcula como un porcentaje del 

precio de la venta. 

Inicio de la obligación Tributaria (nacimiento): El hecho que la norma señala 

como generador de obligaciones tributarias y es el que determina su nacimiento. 

Este hecho puede ser la realización de una actividad económica, la posesión de un 
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bien o la prestación de un servicio. Ello puede, surgir sin la necesidad de que el 

contribuyente realice ninguna acción, pero el contribuyente tiene que declarar para 

comunicar cierta información en determinadas situaciones. de la obligación. Las 

obligaciones tributarias se pueden clasificar en dos tipos: principales y accesorias. 

Las obligaciones principales son aquellas que tienen como objeto el pago del 

impuesto. Las obligaciones accesorias son aquellas que derivan de la normativa 

tributaria, pero no tienen como objeto el pagaré de sus tributos. Por ejemplo, la 

presentación de declaraciones o la colaboración con la administración tributaria son 

obligaciones accesorias. 

Contribuyente: “Contribuyente es la persona que efectúa o realiza sobre la 

cual se da el hecho que origina la obligación tributaria” (Rueda, 2023). 

Gasto: Aceptación de que la empresa ha comprado un producto y tiene que 

efectuar un pago al contado o a plazos. En el primer caso, se hace un pago cuando 

el dinero se retira de la caja de la empresa. 

Los gastos son operaciones que disminuyen el beneficio y reflejan el uso 

registrado por una empresa en un lapso de tiempo (Aragon et al., 2018). 

El principio de devengado requiere que los hechos fundamentales que 

generan la deuda se hayan producido. El derecho a recibir ingresos no puede 

depender de una cláusula que lo anule y no exige que la obligación sea actualmente 

imposible de cumplir. (Apaza, 2023)  

Impuesto: Los impuestos son un elemento clave de la captación de 

recursos, aunque se usa de forma equivocada este término como equivalente de 

tributos. Sin embargo, su definición tiene dos perspectivas: El impuesto es un tipo 

de tributo que sirve para costear los gastos y servicios públicos. Otro tipo de tributo 

es el que se cobra por las situaciones comerciales, eventos o acciones que 

muestran la capacidad económica de los contribuyentes (Pérez & Carrasco, 2022) 

Los impuestos son las contribuciones forzosas que cada contribuyente tiene que 

pagar al estado para costear los gastos al beneficio del pueblo. 

El impuesto selectivo al consumo es un impuesto que se aplica al uso o 

consumo específico de ciertos bienes y servicios con el objetivo de disminuir el 
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consumo de productos que tienen efectos negativos a nivel personal, social y 

ambiental (Alarcón, 2020). 

Pago: El resultado de una opción específica y una circunstancia concreta. 

Efecto de realizar un desembolso. Aportación de una cantidad de dinero o bienes 

imprescindibles. El dinero o los bienes que se conceden (Aragon et al., 2018). 

Costos: Casteblanco, (2019), define como una inversión que es 

indispensable para realizar los objetivos de la empresa y que puede ser 

recuperada, teniendo relación directa con las tareas de producción, La vende 

bienes y servicios  tienen una finalidad. Los costos son los gastos que se hacen en 

adquirir bienes y servicios y que deben ser comprobados, lo que se conoce como 

egresos. (pagos o salidas de dinero). 

Multa: Los pagos de multa son un tipo de medida coercitiva que busca forzar 

a los demandados hacer caso a las obligaciones que vienen de la sentencia. 

(Santaló, 2023) 

En resumen, los pagos de multa son sanciones monetarias que los 

demandados podrían tener que abonar si incumplen la obligación que les impone 

una sentencia que resuelve el fondo del asunto. 
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III. METODOLOGÍA

3.1 Tipo y diseño de investigación 

Este trabajo de investigación es de tipo básica y el diseño utilizado es no 

experimental porque no se controla o manipuló ninguna de las variables y no 

constituye un grupo de investigación. Nicomedes, (2018) indica que la investigación 

básica es un estudio transversal en el que se recoge información o datos en un 

momento concreto con el objetivo de comprender la realidad de ese momento 

concreto. 

Por otro lado, Vásquez, (2020) la investigación descriptiva es un tipo de 

investigación que se basa en describir las propiedades de un individuo, situación o 

grupo con precisión y detalle. También se le llama investigación estadística porque 

usa métodos cuantitativos para describir lo que existe, calcular la frecuencia de los 

eventos y clasificar la información. Su objetivo es encontrar nuevos significados a 

partir de la descripción de la realidad, lo que tiene una importancia relevante en la 

vida de las personas. 

Diseño de investigación: La metodología para conseguir grandes resultados es 

la investigación cuantitativa.  Al respecto Neill & Cortes (2018) señala que, la 

metodología utilizada fue de carácter hipotético y deductivo, puesto que se basó en 

la observación de una situación problemática, lo cual permitió formular hipótesis 

más precisas. Estas hipótesis fueron sometidas a procesos de deducción y 

posterior verificación, con el fin de refutar o confirmar las suposiciones iniciales. 

3.2  Variable y operacionalización 

El estudio se basó en un enfoque cuantitativo de carácter no experimental, 

de tipo transversal, con un nivel de análisis correlacional. Esto significa que el 

investigador no puede manipular las variables, sino que las observa tal como se 

presentaban en su contexto natural. El investigador no creó ninguna situación, sino 

que se limitó a observar situaciones que ya existían y que no fueron causadas por 

él. Las variables independientes ya habían ocurrido y no pudieron ser manipuladas 

por el investigador (R. Hernández et al., 2010). 

De la misma forma, de acuerdo al corte transversal, Galindo (2020) Es 

importante tener en cuenta que los diseños transversales son útiles para obtener 
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información en un tiempo preciso, pero no permiten analizar los cambios o 

tendencias a lo largo del tiempo. Para medir cambios en las características de una 

población a lo largo del tiempo, sería necesaria la utilización de diseños 

longitudinales u otros tipos de estudios. (p.22). 

Variable 1: Obligación tributaria; Es el enlace entre el acreedor y el deudor 

tributario es la relación jurídica que se establece por ley entre la entidad 

recaudadora o acreedora y la persona o entidad que debe cumplir con la obligación 

tributaria (deudor). 

Este vínculo tiene como objeto el cumplimiento de las prestaciones 

tributarias, es decir, el pago de los impuestos correspondientes por parte del 

deudor. La prestación tributaria puede incluir el pago de impuestos, tasas, 

contribuciones, entre otros. 

La ley establece las condiciones, plazos, forma de pago y demás requisitos 

que el deudor debe cumplir para satisfacer su obligación tributaria. En caso de 

incumplimiento, la entidad recaudadora puede tomar medidas coactivas para hacer 

efectivo el pago, como embargos, retención de bienes o cualquier otra acción 

legalmente permitida. 

Variable 2: El Principio de Devengado se refiere a la determinación del 

Devengado Tributario, que es reconocido en función de la ocurrencia de hechos 

concretos de ingresos y gastos, siempre y cuando no estén sujetos a condiciones 

que puedan hacerlos inexistentes. Este principio establece que el momento en que 

se genera la obligación de pago o el derecho de adquisición es cuando se origina 

el hecho esencial que genera el gasto o ingreso, incluso si el pago aún no se ha 

realizado en esa fecha. Todo ella brinda certeza fundamental para calcular 

correctamente los impuestos (Meza, M 2019). 

Indicadores: Para mejor entendimiento del término, Soto (2018) Los 

indicadores son la forma de expresar numéricamente las dimensiones, que son las 

subvariables que describen el comportamiento de una variable. Los indicadores 

deben tener claridad y ser comprensibles al público a fin de que se pueda entender 

cómo se relacionan las dimensiones y la variable de interés, y así poder saber en 

qué estado se encuentra el problema que se investiga. 
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Escala de medición: Es decir, en una escala de medición ordinal los datos 

se organizan en categorías o rangos que tienen un orden específico, pero no se 

pueden realizar operaciones matemáticas como sumar o restar entre ellos. Por 

ejemplo, en una encuesta de satisfacción con un restaurante, se podría utilizar una 

escala ordinal que permite medir el nivel de satisfacción de los contribuyentes. Las 

opciones podrían ser "muy insatisfecho", "insatisfecho", "neutral", "satisfecho" y 

"muy satisfecho". Estas categorías están ordenadas de menor a mayor 

satisfacción, pero no se pueden realizar cálculos aritméticos con ellas (Tesis y 

Másters, 2022). Sin embargo, en este estudio se utilizaron los términos de Nunca, 

Casi Nunca, A veces, Siempre y Casi siempre con los valores de 1,2,3,4 y 5 en el 

orden descrito. 

3.3  Población, muestra y muestreo 

Población 

Son las personas que trabajan en las áreas de contabilidad, como finanzas, 

cobranzas, en las empresas comerciales del distrito de Comas, Al respecto 

Ventura, (2017) indica que la población es aquel grupo de elementos que presentan 

algunas características que se planean estudiar.  

Muestra 

La población de estudio fue un total de 68 profesionales de contabilidad de los 

cuales se seleccionó una muestra dé 58 participantes a quienes se le aplico los 

instrumentos y para obtener los resultados, se seleccionó el muestreo no 

probabilístico debido a que la selección de los participantes fue d forma aleatoria.  

Una muestra es una parte pequeña y representativa de una variable o 

fenómeno poblacional, que se extrae porque no se puede medir toda la población. 

Por eso se elige una muestra basada en el conjunto numérico fundamental del 

estudio, esta muestra se cree que refleja a la población, lo que implica que los 

elementos escogidos son parte de la muestra. (Monje, 2011)  

Muestreo en investigación cuantitativa.  El muestreo es una técnica 

estadístico-matemática de seleccionar una muestra (n) personas de un universo o 

población (N). Su finalidad es obtener información sobre la población porque ahorra 
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tiempo, dinero y esfuerzo.  No existe acuerdo entre metodólogos y estadísticos 

respecto a los diferentes tipos de muestras; son probabilidad y no probabilidad, los 

dos tipos de estrategias de muestreo más utilizados. 

  Muestreo no probabilístico: Las muestras no probabilísticas son aquellas 

que se seleccionan de una población sin usar un criterio aleatorio o al azar. Esto 

significa que no todos los miembros que forman parte de la población los cuales 

merecen la misma oportunidad de ser elegidos para participar en el estudio. Las 

muestras no probabilísticas se usan cuando no es posible o conveniente hacer un 

muestreo aleatorio, por razones de tiempo, costo o accesibilidad. Las muestras no 

probabilísticas dependen del juicio o la conveniencia del investigador. 

Cálculo de la muestra: 

𝑛 =
𝑧2 ∗ 𝑝 ∗ 𝑞 ∗ 𝑁

(𝑁 − 1) ∗ 𝑒2 + 𝑍2 ∗ 𝑝 ∗ 𝑞

Donde: 

n: Tamaño de muestra 

N: Tamaño poblacional 

Z: Nivel de confianza 

e: Error máximo tolerable 

p: es la proporción de las personas que forman parte de la población que 

muestra una característica determinada 

q: es la proporción de personas los cuales son parte de la población que no 

presentan unas características determinadas 

Datos requeridos: 

Tabla N° 1. Datos requeridos para el cálculo 

Datos 

N 68 

Z 1.96 

E 5% 

p 0.5 
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q 0.5 

Fuente: Elaboración propia 

𝑛 =
(1.962) ∗ (0.5) ∗ (0.5) ∗ (68)

(68 − 1) ∗ (0.052) + (1.962) ∗ (0.5) ∗ (0.5)

𝑛 =
(3.8416) ∗ (0.5) ∗ (0.5) ∗ (68)

(67) ∗ (0.0025) + (3.8416) ∗ (0.5) ∗ (0.5)

𝑛 = 57.901587 

En la investigación se usó el muestreo no probabilístico. Según Hernández, 

(2021) refiere que, en el muestreo no probabilístico, la selección de los 

participantes no se basa en la probabilidad, sino en el criterio del investigador. Esto 

significa que los resultados de este tipo de muestreo no se pueden generalizar a 

toda la población, sino solo a los participantes seleccionados.  

3.4 Procedimientos 

En el procedimiento de la investigación se tomó en consideración las 

siguientes actividades, inicio, transcurso y resultados de la investigación (López & 

Fachelli, 2018). 

Se solicitó a la municipalidad la relación de empresas comerciales que hay 

en la actualidad en las empresas comerciales del distrito de Comas, luego de 

recopilar los datos de los estudiantes a través de una explicación previa, se 

procedió a recolectar la información utilizando una encuesta virtual. Se utilizó el 

software SPSS 27 para el procesamiento de los datos estadísticos descriptivos e 

inferenciales, mientras que Excel se empleó para la creación de gráficos y 

representaciones visuales. 

3.5  Método de análisis de datos 

Las encuestas son utilizadas en diferentes ámbitos de investigación, como 

en la sociología, la psicología, la política y el marketing, entre otros. Estas 

preguntas pueden ser cerradas (con opciones de respuesta predeterminadas) o 

abiertas (donde los encuestados pueden responder con palabras o frases 

completas). 
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Según López & Fachelli, (2018) las encuestas permiten recolectar datos de 

manera rápida y eficiente, y pueden ser aplicadas a grandes muestras de 

población. Además, son útiles para obtener información sobre actitudes, creencias, 

opiniones y características demográficas de las personas. Para llevar a cabo una 

encuesta, es importante tener en cuenta la selección de la muestra representativa, 

elaborar un cuestionario adecuado y ético, y aplicar técnicas de análisis de datos 

para interpretar los resultados obtenidos. Las encuestas pueden ser realizadas 

mediante diferentes métodos, como entrevistas cara a cara, encuestas telefónicas, 

cuestionarios en línea o en papel. También existen encuestas mixtas que combinan 

métodos presenciales y virtuales. 

En resumen, las encuestas son herramientas de suma importancia en la 

investigación social, que permiten la obtención de los datos cuantitativos y 

cualitativos de manera rápida y eficiente. Sin embargo, es importante tener en 

cuenta su diseño y aplicación para el aseguramiento de la validez y confiabilidad 

de los resultados.  

3.6  Aspectos éticos: 

La investigación realizada se basó en el ambiente de respeto hacia docentes 

y estudiantes conocido por el rector de la institución educativa, que protege su 

anonimato y confidencialidad durante el proceso de postulación. 

Escala del Likert 

Es una herramienta utilizada para medir la opinión mediante la percepción 

de las personas. Fue desarrollada por el psicólogo estadounidense Rensis Likert 

en 1932 y se ha utilizado ampliamente en una variedad de campos, como la 

investigación social, el marketing y la educación. La escala de Likert es una 

herramienta que permite traducir las respuestas de los encuestados a números. 

Esto hace que los datos sean más fáciles de analizar y comparar, lo que los hace 

útiles para la toma de decisiones y la elaboración de estrategias (Ñaupas et al., 

2018).  

Matas (2018) explica que, la escala de Likert sirve para medir actitudes. Es 

una escala que usa intervalos a su vez parecen tener la misma distancia. Se 

clasifica como una escala ordinal, Se usan ítems afirmativos. 
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Tabla N° 2. Puntuación mediante la escala de Likert 

Escala de Likert 

Puntuación Respuesta 

1 Nunca 

2 Casi nunca 

3 A veces 

4 Casi siempre 

5 Siempre 

Técnicas, instrumentos de recolección de datos, validez y confiabilidad 

Técnica 

En este estudio, se usó la encuesta como técnica de investigación. De esta 

manera, se pudo recopilar información de un grupo de personas para analizarla y 

obtener conclusiones. Al respecto López & Fachelli, (2018) sostienen que una 

encuesta es una técnica de recolección de datos mediante preguntas a las 

personas, con el propósito de recolectar mediciones de conceptos que emergen de 

preguntas de investigación preestablecidas de manera ordenada o sistemática. 

Tambien Arias y Covinos (2021), la encuesta permite obtener información a través 

de un cuestionario que se aplica a los participantes, con el objetivo de conseguir 

datos relevantes para la investigación. Además, este método no solo recolecta 

datos, sino que también puede ser una herramienta de investigación que beneficia 

a la sociedad (Arias & Covinos, 2021). 

Instrumento 

Este proyecto emplea el cuestionario como herramienta, que facilitará la 

obtención de los datos relevantes, a través de un cuestionario o un conjunto de 

preguntas con respuestas cortas. Arias (2020) la validación de un instrumento es 

un proceso importante para garantizar que las mediciones sean exactas y precisas. 

En el ámbito de la gestión de riesgos, es necesario medir las amenazas existentes 

y la capacidad de respuesta de las comunidades ante situaciones de emergencia. 
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Para ello, se diseñó una encuesta semiestructurada que permitiera medir la 

vulnerabilidad en relación con la capacidad de respuesta de las comunidades. Esta 

encuesta fue evaluada por un grupo de expertos que calificaron los indicadores. 

Mediante el objetivo de este estudio permitió adaptar, generar y validar una 

herramienta que permita evaluar la vulnerabilidad de la comunidad frente a los 

desastres, en función de su capacidad de respuesta. Para ello, se elaboró una 

encuesta de estructurada, que fue sometida a la valoración de indicadores por parte 

de un grupo de expertos. La fiabilidad y validez de la herramienta se comprobó 

mediante la prueba Alfa de Cronbach (Álvarez et al., 2019). Para garantizar la 

validez del instrumento utilizado en esta investigación, se contó con la opinión de 

expertos en el área. 
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IV. RESULTADOS

Resultados descriptivos

El análisis de los resultados se darán mediante tres procesos, primero se muestra 

los resultados descriptivos y la tabla de frecuencia de la variable obligación 

tributaria además de los niveles de percepción de la obligación tributaria, en 

segundo lugar se muestra la variable principio del devengado el cual tienen el 

mismo proceso que la variable 1 y después se muestra la correlación entre las dos 

variables, seguidamente se correlaciona la primera variable con la primera 

dimensión de la variable principio de devengado y lo mismo se realiza con la 

segunda dimensión de la variable principio de devengado. 

Mediante los resultados descriptivos se muestran los valores perdidos en cuanto a 

la variable obligación tributaria que muestra cero valores perdidos los cuales fueron 

realizados mediante el software SPSS 28, y en referencia a la variable principio de 

devengado también se muestra que no existen valore perdidos. 

Variable 1 Obligación tributaria 

Tabla N° 3. Estadísticos descriptivos de la obligación tributaria 

Estadísticos 

Obligación tributaria 
(Agrupada) 

N 
Válido 58 

Perdidos 0 

Tabla N° 4. Tabla de frecuencias de la obligación tributaria 

Obligación tributaria (Agrupada) 

N Niveles Frecuencia Porcentaje 
Porcentaje 
válido 

Porcentaje 
acumulado 

Válido 

Bajo 10 17,2 17,2 17,2 

Medio 12 20,7 20,7 37,9 

Alto 36 62,1 62,1 100,0 

Total 58 100,0 100,0 
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Figura N°  1. Niveles de percepción de la variable Obligación tributaria 

De los resultados que se aprecia en cuanto a los niveles de obligación 

tributaria, tiene un nivel alto con de 62,07% tiene un porcentaje de nivel elevado 

con relación al nivel medio el cual muestra un 20.69%, en relación al nivel bajo es 

de 17,24% que difiere del nivel medio, pero se diferencia de forma considerable del 

nivel alto.  Ello quiere decir que un alto número de personas perciben a la obligación 

tributaria como esencial para las empresas comerciales del distrito de Comas, se 

tiene en cuenta que la obligación tributaria es un impuesto que las empresas están 

obligados a pagar por ley y que tienen sus efectos positivos en sus empresas. 

Variable 2 Principio de devengado 

Tabla N° 5. Variable 2 principio de devengado 

Estadístico 

Principio de devengado 
(Agrupada)  

N 
Válido 58 

Perdidos 0 
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Tabla N° 6. Tabla de frecuencia del principio de devengado 

Principio de devengado 

N Niveles Frecuencia Porcentaje 
Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

Válido 

Bajo 9 15,5 15,5 15,5 

Medio 14 24,1 24,1 39,7 

Alto 35 60,3 60,3 100,0 

Total 58 100,0 100,0 

Figura N°  2. Niveles de percepción de la Variable 2 principio de devengado 

De los resultados se observa que la obligación tributaria, tiene un nivel alto 

con de 60,34% el cual es un porcentaje de nivel elevado con relación al nivel medio 

el cual muestra un 24,14%, con relación al nivel bajo es de 15,52% que difiere del 

nivel medio, pero se diferencia de forma considerable del nivel alto. 

PRIMERA VARIABLE: OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

1.- Las normas tributarias, regulan las exoneraciones y deducciones en las 

obligaciones tributarias.   
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Interpretación 

De acuerdo con la pregunta 1 con relación a las normas tributarias, regulan 

las exoneraciones y deducciones en las obligaciones tributarias.  refiere que un 

porcentaje de personas que son la mayoría respondieron siempre con un 

porcentaje de 44.8% en segundo lugar duela respuesta casi siempre con un 

porcentaje de 36.2% y finalmente A veces obtiene un porcentaje de 19 % y dejan 

de lado las respuestas Casi nunca y Nunca, todos ellos pertenecen al a escala de 

Likert. Los hallazgos indican que la mayoría de las personas concuerdan en que 

las regulaciones fiscales gobiernan las exenciones y reducciones en las 

obligaciones tributarias. Esto se alinea con la definición de exenciones y 

reducciones en las leyes fiscales. 

2.-   Las transacciones de los bienes con los clientes mejoran las cobranzas. 

Con relación al item 2 nos indica que las transacciones de los bienes de los 

clientes mejoran las cobranzas, podemos apreciar que el porcentaje es favorable 

ya que, en primer lugar, se tiene una aceptación de 51.7% en casi siempre y en 

segundo lugar un 29.9% en siempre, a veces se encuentra en un 17%, entonces 

podemos concluir que la mayoría de las personas con conocimientos contables 

aprueba las transacciones de los bienes con los clientes. Los hallazgos indican que 

la mayoría de las personas concuerdan en que las transacciones de bienes con los 

clientes no contribuyen a mejorar las cobranzas. Sin embargo, existe un pequeño 

porcentaje de personas que rechazan estás transacciones. Esto podría atribuirse a 

diversos factores, como la falta de conciencia por parte de los clientes sobre la 

relación entre las transacciones de bienes y las cobranzas, la falta de 

convencimiento de los clientes sobre la efectividad de estas transacciones para 
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mejorar las cobranzas, y la posibilidad de que las empresas no estén comunicando 

de manera efectiva esta relación. Estos resultados son motivo de preocupación, ya 

que sugieren que las empresas podrían estar desaprovechando oportunidades 

para mejorar sus cobranzas. Por tanto, es crucial que las empresas tomen medidas 

para aumentar la conciencia de los clientes sobre esta relación y desarrollan 

estrategias efectivas para comunicarla. 

3.- La empresa realiza buen trato a los clientes al momento de hacer sus 

pedidos. 

Con respecto al ítem 3, el buen trato hacia los clientes se puede decir que 

hay una buena aceptación por parte de las personas que fueron encuestadas 

dando un resultado de un 51.7% con relación a casi siempre. Un 31% en siempre, 

un 17.2% a veces, dejando sin porcentaje a nunca y casi nunca, demostrando 

favorable en su aceptación hacia un buen trato a los clientes por parte de las 

empresas. Los resultados sugieren que la mayoría de las personas están de 

acuerdo en que la empresa realiza un buen trato a los clientes al momento de hacer 

sus pedidos. Sin embargo, también hay una proporción significativa de personas 

que creen que la empresa no siempre realiza un buen trato a los clientes, todo ello 

muestra que los resultados son positivos para la empresa, ya que sugieren que la 

mayoría de los clientes están satisfechos con el trato que reciben. Sin embargo, la 

empresa debe tomar medidas para mejorar el trato que reciben los clientes que no 

están satisfechos. 



29 

4.- La reducción de impuestos beneficia a la empresa. 

58 respuestas 

El gráfico muestra que el 51,7% de las respuestas fueron "Nunca", el 25,9% 

fueron "Casi nunca", el 17,2% fueron "A veces" y el 5,2% fueron "Casi siempre" o 

"Siempre". La pregunta 4 se enfoca en si la reducción de impuestos beneficia a las 

empresas. La respuesta es ambivalente, ya que puede disminuir costos, aumentar 

la rentabilidad y estimular la creación de empleo, pero también puede reducir los 

ingresos del gobierno, aumentar la desigualdad económica y generar desequilibrios 

fiscales. La figura muestra que la mayoría de las respuestas indican que la 

reducción de impuestos no beneficia a las empresas, posiblemente debido a la 

conciencia de los posibles impactos negativos y la percepción de que las empresas 

ya pagan demasiados impuestos. Estos resultados plantean preocupaciones para 

las empresas, que podrían abordar la cuestión argumentando que las reducciones 

de impuestos pueden estimular la economía. 

5.- La empresa encuentra beneficioso al crédito fiscal para reducir los 

impuestos. 

58 respuestas 
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De acuerdo al ítem 5, la empresa encuentra beneficioso al crédito fiscal 

para reducir los impuestos, un 46.6% dio casi siempre, un 39.7% siempre, un 

13.8% a veces, dejando sin resultados a casi nunca y nunca en la escala de 

Likert, concluyendo que las empresas se benefician con el crédito fiscal y de ese 

modo el impuesto a pagar sea menor. Los hallazgos son alentadores para las 

empresas, ya que indican que el crédito fiscal es una estrategia efectiva para 

disminuir los impuestos. Las empresas deben implementar acciones para 

maximizar el uso de los créditos fiscales, como garantizar que cumplen con los 

criterios necesarios para ser elegibles. 

. 

58 respuestas 

En relación con el ítem 6, donde nos dice si es beneficioso emitir 

correctamente los comprobantes de pagos a sus clientes, tenemos una 

aceptación de mayoría con un 58.6% con respecto a siempre, en cuanto a casi 

siempre hay un resultado de un 32.8%, en función con a veces cuenta con un 

resultado de 6.9%, se tiene 1.7% en nunca y un 0% en casi nunca, ante ello, la 

respuesta es afirmativa, ya que emitir correctamente estos comprobantes es 

beneficioso para las empresas en términos de cumplimiento fiscal, control 

contable y relaciones con los clientes. La figura muestra que la mayoría de las 

respuestas indican que es beneficioso emitir correctamente los comprobantes de 

pago a los clientes, lo que puede atribuirse a la conciencia sobre la importancia 

del cumplimiento fiscal, el control financiero y la construcción de relaciones 

sólidas con los clientes. Estos resultados son alentadores para las empresas, ya 

que sugieren que la mayoría entiende los beneficios de emitir adecuadamente 
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estos comprobantes. Las empresas deben tomar medidas para garantizar que 

cumplan con los requisitos legales y emitan los comprobantes de manera 

oportuna. 

7.- Todos los contribuyentes deben realizan correctamente sus 

obligaciones tributarias. 

58 respuestas 

En relación al ítem 7 se nota claramente un 62.1% respecto a siempre, 

donde se nota claramente que de 58 personas con conocimiento contable 36 que 

todos los contribuyentes deben realizar correctamente sus obligaciones tributarias, 

25.9 % botaron por casi siempre y un 12.5% a veces teniendo en 0 a casi nunca y 

nunca. Los hallazgos indican que la abrumadora mayoría de las personas 

concuerdan en que es fundamental que todos los contribuyentes cumplan 

adecuadamente con sus obligaciones tributarias. Esta tendencia podría atribuirse 

a diversos factores, como la conciencia sobre la importancia de contribuir al 

bienestar colectivo, la creencia en la importancia del cumplimiento normativo por 

parte de todos los contribuyentes, y la percepción de la importancia de que el 

gobierno disponga de los recursos necesarios para ofrecer servicios públicos. 
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8.- Las empresas comerciales reciben multas por no cumplir con sus 

obligaciones 

58 respuestas 

Se observa que la mayoría de las empresas comerciales han recibido multas 

por no cumplir con sus obligaciones tributarias, ya que el porcentaje más alto 

corresponde a "siempre" con un 44.8%, seguido de "casi siempre" con un 39.7%. 

Además, solo un pequeño porcentaje corresponde a "a veces" con un 12.1%, lo 

que significa que la mayoría de las empresas comerciales han sido sancionadas 

en algún momento por incumplir con sus obligaciones tributarias. Por otro lado, los 

porcentajes más bajos, como "casi nunca" con un 3.4% y "nunca" con un 0%, 

indican que es poco común que las empresas no reciban multas por incumplimiento 

tributario. Estos hallazgos indican que la mayoría de los encuestados concuerdan 

en que las empresas comerciales pueden ser sancionadas por no cumplir con sus 

responsabilidades tributarias. No obstante, también existe un segmento 

considerable de personas que opinan que las empresas comerciales no siempre 

son multadas por no cumplir con dichas obligaciones. 

9.- Las empresas comerciales utilizan el dinero de la exoneración del 

impuesto a la renta para mejorar su infraestructura. 

58 respuestas 
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Con respecto al ítem 9, se puede apreciar que las empresas comerciales 

utilizan el dinero de la exoneración del impuesto a la renta para mejorar su 

infraestructura, ya que se puede verificar, que un 36.2% consideró como respuesta 

a veces, 39.7% casi a veces, un  10.3% siempre, un 5.2 % considera nunca y un 

8.6% casi nunca. Esto demuestra que las exoneraciones fiscales son percibidas 

como una oportunidad para invertir en mejoras en la infraestructura de las 

empresas comerciales. Sin embargo, también se puede observar que existe un 

porcentaje significativo que considera nunca o casi nunca utilizar este dinero para 

dicho propósito. Esto indica que algunas empresas pueden optar por destinar estos 

fondos a otras áreas de su negocio o incluso no aprovechar completamente la 

exoneración del impuesto a la renta. 

10.- Las empresas comerciales frecuentemente cumplen con los 

requisitos para acogerse al IGV justo. 

58 respuestas 

En relación al item 10, se observa que las empresas comerciales 

frecuentemente cumplen con los requisitos para acogerse al IGV justo, ya que se 

puede verificar, que un 53.4% considera como respuesta casi siempre, siendo la 

mayoría, 29.3 % a veces, un  15.5% siempre, un 1.7% casi nunca. Esto demuestra 
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que las empresas comerciales se acogen al IGV para poder pagar sus impuestos 

en un tiempo de 3 meses. 

11.- Las empresas pagan sus impuestos en la fecha indicada por la 

SUNAT 

58 respuestas 

En relación al ítem 11, se observa que Las empresas pagan sus impuestos 

en la fecha indicada por la SUNAT, ya que se puede verificar, que un 58.6.% 

considera como respuesta casi siempre, siendo la mayoría, un 22.4 % a veces, un  

17.2 % siempre, un 1.7% casi nunca.  

12.- Las empresas comerciales deben cumplir con la obligación tributaria 

para evitar multas y sanciones a futuro. 

58 respuestas 

En relación al ítem 12, se observa Las empresas comerciales deben 

cumplir con la obligación tributaria para evitar multas y sanciones a futuro, ya que 

se puede verificar, que un 63.8% considera como respuesta siempre, siendo la 

mayoría, un 29.3 % casi siempre, un  6.9 % siempre, teniendo o% en casi nunca y 

nunca. 
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13.- Las empresas comerciales, reciben notificaciones frecuentemente de 

la SUNAT por inconsistencias en el IGV. 

58 respuestas 

En relación con el ítem 13, se observa que las empresas comerciales, reciben 

notificaciones frecuentemente de la SUNAT por inconsistencias en el IGV, ya 

que se puede verificar, que un 37.9% considera como respuesta casi siempre, 

siendo la mayoría, un 36 % casi siempre, un 24.1%% siempre, teniendo o% en 

casi nunca y nunca. 

14.- Las empresas comerciales registran sus gastos de acuerdo con el 

devengado tributario. 

58 respuestas 

En relación con el ítem 14, se observa que Las empresas pagan sus 

impuestos en la fecha indicada por la SUNAT, ya que se puede verificar, que en 

primer lugar está casi siempre con un 53.4%, un 27.6 % a veces, un 12.1 % 

siempre, teniendo o% en casi nunca y nunca. Lo que concluye que la mayoría 

realiza sus pagos de acuerdo con fecha. 



36 

15.- Las empresas dan al crédito los productos por dos o más meses, 

teniendo que pagar el impuesto correspondiente independientemente si se ha 

pagado el producto o no. 

58 respuestas 

Con respecto al ítem 15, se puede apreciar que Las empresas dan al crédito 

los productos por dos o más meses, teniendo que pagar el impuesto 

correspondiente independientemente si se ha pagado el producto o no, ya que 

se puede verificar, que un 41.4% consideró como respuesta casi siempre, 29.3% 

% siempre, un 24.1% a veces, casi nunca con 3.4% y nunca con 1.7%, concluye 

que casi siempre hacen los pagos de aquellas empresas que se demoran en 

cumplir con sus respectivos pagos. 

16.- Las empresas llevan libros contables de acuerdo con el devengado 

tributario. 

58 respuestas 

En relación al item 16, se observa si es que las empresas llevan libros 

contables de acuerdo con el devengado tributario, un 36.2% siempre, un 34.5% 
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casi siempre, un 22.4% indican a veces, un 5.2% indico casi nunca y un 1.7% indico 

nunca,esta conclusión se basa en la opinión de personas que conocen de 

contabilidad en las empresas, lo que indica que existe un conocimiento y uso 

generalizado de los libros contables en el ámbito empresarial. Sin embargo, es 

importante tener en cuenta que esta conclusión se basa en los datos 

proporcionados y puede variar en función de la muestra de empresas 

consideradas. 

17.- El principio de devengado se debe aplicar cuando hay un ingreso o 

un gasto 

58 respuestas 

En relación al ítem 17, el principio de devengado se debe aplicar cuando hay 

un ingreso o un gasto, el resultado muestra que un 46.6% indica siempre, 39.7% 

indica casi siempre, un 13.8% indica a veces y un 0% a nunca y casi nunca. 

Concluyendo que siempre que hay un ingreso o un gasto se aplica el principio de 

devengado. 

18.- La empresa utiliza una cuenta recaudadora, exclusiva para el pago 

de los clientes. 

58 respuestas 
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Con respecto al ítem 18, La empresa utiliza una cuenta recaudadora, 

exclusiva para el pago de los clientes, ya que se puede verificar, que un 41.4%% 

consideró como respuesta casi siempre, un 34.5 % a veces, un 20.7 % siempre, un 

3.4 % considera casi nunca y un 0% nunca. Esto demuestra que la mayoría de las 

empresas cuentan con una cuenta recaudadora y facilitar el registro de sus 

ingresos. 

19.- La empresa registra ingresos de acuerdo con el devengado contable 

58 respuestas 

Con respecto al ítem 19.- La empresa registra ingresos de acuerdo con el 

devengado contable, se observa, que un 34.5% consideró como respuesta casi 

siempre, 34.5 % siempre, un 25.9% a veces, un 3.4 % considera casi nunca y un 

1.7 % casi nunca. Esto demuestra que las empresas si registran ingresos de 

acuerdo con el devengado contable. 

20.- Las empresas registran pagos de acuerdo con el devengado contable 

58 respuestas 
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Con respecto al ítem 9, Las empresas registran pagos de acuerdo con el 

devengado contable, ya que se verificar, que un 46.6% considera como respuesta 

casi siempre, un 25.9 % siempre, un 25.9 % a veces, un 1.7 % considera nunca y 

un 0% casi nunca. Esto demuestra que las empresas si demuestran pagos de 

acuerdo con el devengado cantable. 

21.- La empresa realiza cobros de acuerdo con el devengado contable 

58 respuestas 

Con respecto al ítem 21 la empresa realiza cobros de acuerdo con el 

devengado contable, ya que se verifica, que un 37.9 % considera como respuesta 

siempre, un 36.2 % siempre, un 22.4 % casi siempre, un 22.4 % considera a veces, 

un 1.7% considera casi nunca y un 1.7% considera que nunca.  

22.- La empresa comercial contribuye con sus impuestos al Estado con 

regularidad 

58 respuestas 
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Con respecto al ítem 9, La empresa comercial contribuye con sus 

impuestos al Estado con regularidad, ya que se puede verificar, que un 51.7 % 

consideró como respuesta casi siempre, 32.8 % considera siempre, un 15.5% a 

veces y un 0% para nunca y casi nunca. Concluyendo que las empresas 

comerciales si contribuyen con sus respectivos pagos. Si bien los resultados de 

esta encuesta sugieren que la mayoría de las empresas comerciales contribuyen 

regularmente con sus pagos de impuestos, es importante considerarlos como una 

indicación que hay una minoría que no lo hace con regularidad 

Prueba de hipótesis general 

H1 se acepta la hipótesis 

H0 se rechaza la hipótesis 

H1: la variable obligación tributaria se correlaciona con la variable principio 

devengado en las empresas comerciales del distrito de Comas 2023. 

H0: la variable obligación tributaria no se correlaciona con la variable 

principio devengado en las empresas comerciales del distrito de Comas 2023. 

Correlaciones no paramétricas 

Correlación entre la primera variable y la segunda variable 

Tabla N° 7. Correlaciones entre variables obligación tributaria y principio de 

devengado 
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Correlaciones 

Obligación 
tributaria 

(Agrupada) 

Principio de 
devengado 
(Agrupada) 

Rho de 
Spearman 

Obligación 
tributaria 

(Agrupada) 

Coeficiente de 
correlación 

1,000 0,538** 

Sig. (bilateral). . 0,000 

N 58 58 

Principio de 
devengado 
(Agrupada) 

Coeficiente de 
correlación 

0,538** 1,000 

Sig. (bilateral). 0,000 . 

N 58 58 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Interpretación: 

Según el coeficiente de correlación de Spearman, que es de 0.538, existe 

una correlación positiva considerable entre las variables obligación tributaria y 

principio devengado. Esto significa que, a medida que aumenta una variable, 

también aumenta la otra. Además, el nivel de significancia, que es menor a 0,01, 

indica que la correlación es estadísticamente significativa. Esto significa que la 

correlación no se debe al azar, sino que es probable que sea real. En base a estos 

resultados, se concluye que la hipótesis H1 es correcta. Esto significa que existe 

una relación entre las variables obligación tributaria y principio devengado en las 

empresas comerciales del distrito de Comas en 2023. 

Prueba de hipótesis especifica 1 

H1 se acepta la hipótesis 

H0 se rechaza la hipótesis 

H1: la variable obligación tributaria se correlaciona con la dimensión 1 

devengado tributario el cual corresponde a la variable 2 devengado contable en las 

empresas comerciales del distrito de Comas 2023. 

H0: la variable obligación tributaria se correlaciona con la dimensión 1 

devengado tributario el cual corresponde a la variable 2 devengado contable en las 

empresas comerciales del distrito de Comas 2023. 
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Correlación entre la primera variable y dimensión de la segunda variable. 

Tabla N° 8. Correlación de la variable 1 y la primera dimensión de la 

Correlaciones 

 Prueba 
estadística 

Variable Coeficiente 
Obligación 
tributaria 

(Agrupada) 

Devengado 
Tributario 

Rho de 
Spearman 

Obligación 
tributaria 

(Agrupada) 

Coeficiente de 
correlación 

1,000 0,465** 

Sig. (bilateral). . ,000 

N 58 58 

Devengado 
Tributario 

Coeficiente de 
correlación 

0,465** 1,000 

Sig. (bilateral). ,000 . 

N 58 58 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Interpretación: 

Según el coeficiente de correlación de Spearman, que es de 0,465, existe 

una correlación positiva moderada entre las variables obligación tributaria y 

principio de devengado. Esto significa que, a medida que aumenta una variable, es 

probable que también aumente la otra, pero no necesariamente en la misma 

proporción. Además, el nivel de significancia, que es menor a 0,01, indica que la 

correlación es estadísticamente significativa. Ello indica que, si existe relación entre 

la variable 1 obligación tributaria y la dimensión  1 devengado tributario, que 

corresponde a la variable 2, por lo que se concluye que se acepta la H1: la variable 

obligación tributaria se correlaciona con la dimensión 1 devengado tributario el cual 

corresponde a la variable 2 devengado contable en las empresas comerciales del 

distrito de Comas 2023. 

Prueba de hipótesis especifica 2 

H1 se acepta la hipótesis 

H0 se rechaza la hipótesis 
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H1: la variable obligación tributaria se correlaciona con la dimensión 1 

devengado tributario el cual corresponde a la variable 2 devengado contable en las 

empresas comerciales del distrito de Comas 2023. 

H0: la variable obligación tributaria se correlaciona con la dimensión 1 

devengado tributario el cual corresponde a la variable 2 devengado contable en las 

empresas comerciales del distrito de Comas 2023.  

Correlación entre la primera variable y la segunda dimensión de la segunda 
variable. 

Tabla N° 9 Correlación entre la variable 1 y la segunda dimensión de la variable 2 

Correlaciones 

Prueba 
estadistica 

Variables Coeficiente 
Obligación 
tributaria 

(Agrupada) 

D2_V2: 
Devengado 

contable 

Rho de 
Spearman 

Obligación 
tributaria 

(Agrupada) 

Coeficiente de 
correlación 

1,000 0,451** 

Sig.(bilateral). . ,000 

N. 58 58 

D2_V2 : 
Coeficiente de 

correlación 
0,451** 1,000 

Devengado 
contable 

Sig. (bilateral). 0,000 . 

N 58 58 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Interpretación: 

Según un análisis estadístico, el coeficiente de correlación de Spearman 

entre las variables obligación tributaria y devengado contable es de 0,465. Este 

valor indica que existe una correlación positiva moderada entre ambas variables. 

Esto significa que, a medida que aumenta una variable, es probable que también 

aumente la otra, pero no necesariamente en la misma proporción. Además, el nivel 

de significancia de la correlación es menor a 0,01. Esto significa que la correlación 

es estadísticamente significativa, lo que indica que es probable que no se deba al 

azar. En base a estos resultados, se puede concluir que existe una relación entre 

las variables obligación tributaria y devengado contable en las empresas 

comerciales del distrito de Comas en 2023. 



44 

Tablas cruzadas 

Tabla N° 10. Resumen de procesamiento de datos 

Resumen de procesamiento de casos 

Casos 

Válido Perdidos Total 

N Porcentaje N Porcentaje N Porcentaje 

Obligación 
tributaria 

(Agrupada) * 
Principio de 
devengado 
(Agrupada) 

58 100,0% 0 0,0% 58 100,0% 

Tabla N° 11. Tabla cruzada 

Tabla cruzada Obligación tributaria (Agrupada)*Principio de devengado 
(Agrupada) 

Recuento  

Tipo Niveles 
Principio de devengado (Agrupada) 

Total 

Bajo Medio Alto 

Obligación 
tributaria 

(Agrupada) 

Bajo 6 3 1 10 

Medio 1 5 6 12 

Alto 2 6 28 36 

Total 9 14 35 58 

Tabla N° 12. Rangos y coeficiente de correlación de Rho de Spearman 

Fuente: (Hernandez et al., 2014. p. 305)
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V. DISCUSIÓN 

Hipótesis general: los resultados indican que la obligación tributaria y el principio 

de devengado están relacionados de forma estadística en las empresas 

comerciales del distrito de Comas en 2023. Esto significa que las empresas que 

tienen una mayor obligación de pagar impuestos también tienen un mayor 

reconocimiento de sus ingresos y gastos cuando se produce el hecho que los 

genera, y no cuando se cobra o se paga efectivamente. Esta relación se ha 

calculado con un coeficiente de correlación de Spearman, que mide la fuerza y la 

dirección de la asociación entre dos variables que se pueden ordenar. El valor del 

coeficiente es 0.538, lo que indica una relación positiva moderada, es decir, que 

hay una tendencia de que las variables se muevan en el mismo sentido, pero no 

de forma perfecta. El nivel de confianza del 99% significa que hay una probabilidad 

muy alta de que esta relación no se deba al azar, sino que refleje una realidad de 

las empresas comerciales del distrito de Comas en 2023. Por lo tanto, se acepta la 

hipótesis planteada. 

Ante ello se discute los resultados y se observa que este hallazgo concuerda 

con Peña (2021), quien menciona que los resultados se basan en el valor del 

coeficiente de compensación de Pearson, el cual es 0.242, indicando una relación 

positiva moderada entre las variables analizadas, de acuerdo con Lind, Marchal y 

Wathen (2012). Además, se evidencia que la relación entre las variables es 

significativa (p-valor < 0.05), lo que permite concluir que el Compromiso Tributario 

guarda una relación positiva con la Intención de Cumplimiento Tributario en toda la 

población de contribuyentes, sin embargo hay una diferencia y es en el uso de las 

pruebas estadísticas uno es paramétrica y otro es no paramétrica, además de ello 

según Martinez et al. (2002) clasifica los rangos de correlación, el cual refiere que 

todos aquellos que están entre 0.26 y 0.5 tienen una débil lo que indica que hay 

problemas. Los resultados indican que hay una correlación positiva moderada entre 

las dos variables, lo que significa que a mayor obligación tributaria, mayor principio 

devengado, y viceversa. Esto implica que las empresas que tienen un alto sentido 

de responsabilidad con el Estado, también tienen un alto nivel de cumplimiento con 

el registro de sus ingresos y gastos, sin importar si han cobrado o pagado por ellos. 

El nivel de significancia que encontraste es menor a 0.01, lo que significa que hay 
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una evidencia estadística muy fuerte de que la relación entre las variables no se 

debe al azar, sino que hay una causalidad entre ellas. Esto quiere decir que la 

obligación tributaria influye en el principio devengado, y no al revés. Por lo tanto, la 

hipótesis general se acepta, ya que se cumple el criterio de que el coeficiente de 

correlación sea mayor a 0.5 y el nivel de significancia sea menor a 0.05. Esto 

significa que tu hipótesis es consistente y confiable. 

Además Barberan et al. (2019) en su análisis de la variable moderadora del 

sector económico reveló que los modelos no son equivalentes, con una diferencia 

chi-cuadrado estadísticamente significativa entre el modelo uno y el modelo dos 

(19,359 con 10 grados de libertad, p-valor < 0,05). Además, se encontró que la 

relación entre el compromiso e intención de cumplimiento es más fuerte y 

significativa en el sector de servicios (0,599; p-valor < 0,05), no significativa en el 

sector inmobiliario (0,005; p-valor > 0 ,05), y negativa pero no significativa en el 

sector comercio (-0,086; p-valor > 0,05). Por último, la relación entre normas 

sociales e intención de cumplimiento no fue significativa en ninguno de los sectores 

económicos. A partir de ello se puede inferir que hay problemas que se deben 

afrontar a partir de estos resultados incluyen la posible debilidad en la relación entre 

las variables, la influencia del uso de pruebas estadísticas, las diferencias 

significativas entre los sectores económicos y la falta de significancia en la relación 

entre normas sociales y intención de cumplimiento tributario. Estos aspectos 

requieren una atención cuidadosa en la interpretación de los resultados y en la 

formulación de conclusiones y recomendaciones. 

Los dos modelos estadísticos que utilizaron para evaluar la correlación entre 

las variables muestran que hay una interacción significativa entre el sector 

económico y el compromiso tributario, lo que implica que el efecto del compromiso 

sobre la intención de cumplimiento depende del sector al que pertenece el 

contribuyente. Los resultados muestran que la correlación entre el compromiso y la 

intención de cumplimiento es positiva y fuerte en el sector de servicios, es nula en 

el sector inmobiliario, y negativa y débil en el sector comercio. Esto sugiere que hay 

diferencias en el comportamiento tributario según el sector económico. Por otro 

lado la correlación entre las normas sociales y la intención de cumplimiento es nula 

en todos los sectores económicos, lo que indica que las normas sociales no son un 
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factor determinante para la intención de cumplimiento tributario. A partir de estos 

resultados, se identifican algunos problemas y limitaciones que se deben tener en 

cuenta para futuros estudios, como la posible debilidad en la relación entre las 

variables, la influencia del uso de pruebas estadísticas, las diferencias significativas 

entre los sectores económicos, y la falta de significancia en la relación entre normas 

sociales e intención de cumplimiento tributario. 

Hipótesis especifica 1: Estos resultados muestran que hay una relación 

estadística entre la obligación tributaria y el devengado tributario en las empresas 

comerciales del distrito de Comas en 2023. Esto significa que las empresas que 

tienen una mayor obligación de pagar impuestos también tienen un mayor 

reconocimiento de sus ingresos y gastos cuando se produce el hecho que los 

genera, y no cuando se cobra o se paga efectivamente. Esta relación se ha 

calculado con un coeficiente de correlación de Spearman que mide la fuerza y la 

dirección de la asociación entre dos variables que se pueden ordenar. El valor del 

coeficiente es 0.465, lo que indica una relación positiva moderada, es decir, que 

hay una tendencia de que las variables se muevan en el mismo sentido, pero no 

de forma perfecta. El nivel de significancia es menor a 0.01, lo que sugiere que 

existe una relación entre las variables y no se debe al azar. 

 de acuerdo con los resultados obtenidos se observa una correlación entre 

la variable obligación tributaria y la dimensión 1 devengado tributario, el cual está 

en un nivel de 0,465 y un sig. bilateral de 0,01, el cual se posiciona en un nivel de 

correlación positiva moderada, lo que permite aceptar la hipótesis planteada: H1: 

la variable obligación tributaria se correlaciona con la dimensión 1 devengado 

tributario el cual corresponde a la variable 2 devengado contable en las empresas 

comerciales del distrito de Comas 2023. A diferencia de  Capcha y Meslisa (2022) 

en sus resultados muestran una relación fue muy fuerte, según el coeficiente de 

correlación de 0,909, el cual destaca que la cultura tributaria influye en el 

cumplimiento de obligaciones tributarias lo que permite inferir que los comerciantes 

que tienen una cultura tributaria más avanzada tienden a cumplir más con sus 

obligaciones tributarias. Sin embargo, en ello se denota que la problemática 

planteada por el autor no es mucho, debido a que sus resultados muestran lo 

contrario. también Machado et al. (2020) sus resultados muestran que el 
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departamento financiero difunde y fomenta las normas de control interno, y 

supervisa y evalúa las transacciones, según los resultados, por lo que recomienda 

implementar un catálogo de indicadores para optimizar la gestión financiera y la 

toma de decisiones. Además de ello detectaron la ausencia de verificación en el 

departamento de contabilidad para asegurar la conformidad de los bienes o 

servicios comprados, y esto contradice las normas de control interno de la 

Contraloría General del Estado. Coralie (2023) y Machado et al. (2020) comparan 

dos aspectos diferentes de la gestión financiera: la obligación tributaria y el control 

interno. El primero usa un método cuantitativo y el segundo un método cualitativo. 

El primero halla una correlación positiva moderada entre la obligación tributaria y 

el devengado tributario, y el segundo recomienda implementar un catálogo de 

indicadores y mejorar la verificación en el departamento de contabilidad. Los 

resultados sugieren una evaluación moderada entre la obligación tributaria y el 

vengado tributario, respaldando la hipótesis planteada. Además, se destaca que la 

cultura tributaria influye en el cumplimiento de las obligaciones tributarias, lo que 

indica que los comerciantes con una cultura tributaria más arraigada tienden a 

cumplir más con dichas obligaciones. Sin embargo, se observa una discrepancia 

con otros estudios, como el de Machado et al. (2020), que resalta la necesidad de 

implementar un catálogo de indicadores y mejorar la verificación en el 

departamento de contabilidad para optimizar la gestión financiera. 

 De ello se puede inferir que, la gestión financiera es una disciplina que 

estudia cómo conseguir y usar los recursos de una empresa de la mejor manera 

posible. Por ejemplo, cómo la empresa va a obtener el dinero que necesita, ya sea 

de sus propios ingresos o de préstamos externos. También, cómo la empresa va a 

gastar ese dinero, eligiendo en qué proyectos invertir. En resumen, la gestión 

financiera se ocupa de conseguir, usar y supervisar el dinero de la empresa, 

buscando obtener el mayor beneficio posible y la obligación tributaria es la relación 

entre el que cobra y el que paga los impuestos, que está establecida por la ley, y 

que tiene como objetivo que se cumpla con el pago de los impuestos, que se puede 

exigir por la fuerza si no se hace voluntariamente. El devengado tributario es el 

criterio que dice que los ingresos y los gastos se deben registrar cuando se produce 

el hecho que los origina, es decir, cuando se produce el hecho económico que 

genera el derecho a cobrar o a pagar, según sea el caso. El control interno es el 
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conjunto de acciones y procedimientos que tiene como objetivo proteger los bienes 

de la empresa, asegurar que la información financiera sea confiable, mejorar la 

eficiencia operativa y garantizar que se cumplan las normas legales y 

administrativa, por último, la cultura tributaria es el conjunto de valores, creencias, 

actitudes y comportamientos que tienen los ciudadanos y las empresas respecto al 

sistema tributario y al cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

hipótesis especifica 2: Los resultados significan que hay una asociación 

estadística entre la obligación tributaria y el devengado contable. Esto quiere decir 

que las empresas que tienen una mayor obligación de pagar impuestos también 

tienen un mayor reconocimiento de sus ingresos y gastos cuando se produce el 

hecho que los genera, y no cuando se cobra o se paga efectivamente. Ello a las 

interrogantes: ¿Por qué es importante que las empresas reconozcan sus ingresos 

y gastos de acuerdo con el devengado contable, y qué beneficios o desventajas 

tiene para su gestión financiera y tributaria? ¿Qué factores pueden influir en que 

las empresas no apliquen el devengado contable, y qué riesgos o consecuencias 

puede tener para su situación fiscal y legal? ¿Qué medidas o recomendaciones se 

podrían implementar para mejorar el cumplimiento del devengado contable por 

parte de las empresas, y qué actores o instituciones podrían intervenir en este 

proceso? 

De los resultados se explica que el coeficiente de estimación de Spearman 

(RHO) es de 0.451, según el baremo de estimación de Spearman, se puede afirmar 

que existe una compensación positiva moderada entre la variable 1 (obligación 

tributaria) y la dimensión 2 (devengado contable). Además, el nivel de significancia 

es menor a 0.01, lo que indica que hay una relación significativa entre estas 

variables. Además Pino (2020) en sus resultados, según la prueba de Rho de 

Spearman su coeficiente es de 0.539 y un sig. bilateral de 0.108, es mayor que 

0.05. el cual están en una correlación positiva media. Esto indica que no existe 

evidencia suficiente para rechazar la hipótesis nula de que no existe correlación 

entre la variable y la dimensión dos. Es por ello, que los resultados del estudio no 

permiten concluir que existe una relación entre el principio del devengado y el 

impuesto a la renta en la Empresa Los Andes “SMM” en el año 2020. Uno de los 

factores puede ser que la muestra no es muy grande lo que dificulta detectar una 
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relación significativa entre las variables en estudio. También Gomez (2021) sus 

resultados proporcionan un procedimiento simple y eficaz para la acusación de 

cuentas por pagar. Este procedimiento es fácil de implementar y de cumplir, y 

ayudará a garantizar que las cuentas por pagar se registren correctamente y en el 

momento adecuado. Esto, a su vez, ayudará a Desarrollo Vial al Mar a mejorar su 

contabilidad y a cumplir con sus obligaciones tributarias, sin embargo, a pesar de 

sus resultados que son concisos, no se evidencia el uso de una prueba estadística. 

De los resultados plantea que hay una correlación positiva moderada y 

significativa entre la obligación tributaria y el devengado contable en las empresas 

comerciales del distrito de Comas en 2023, lo que implica que las empresas que 

tienen un mayor compromiso con el pago de los impuestos también tienen una 

mayor tendencia a registrar los ingresos y los gastos cuando se devengan, 

independientemente de cuando se cobran o se pagan. Por lo tanto, se acepta con 

un coeficiente de correlación de Spearman de 0,465 y un nivel de significancia de 

0,01, lo que significa que la hipótesis es consistente y confiable. Además de ello, 

se contrasta con otros estudios sobre la gestión financiera, como el de Pino (2020), 

que no encontró una correlación significativa entre el principio del devengado y el 

impuesto a la renta; el de Gómez (2021), que propuso un procedimiento para la 

acusación de cuentas por pagar sin usar ninguna prueba estadística; y el de Coralie 

(2023), que comparó la obligación tributaria y el control interno usando métodos 

diferentes y halló una correlación positiva moderada entre la obligación tributaria y 

el devengado tributario. De ello se infiere que la obligación tributaria es la relación 

entre el que cobra y el que paga los impuestos, que está establecida por la ley, y 

que tiene como objetivo que se cumpla con el pago de los impuestos, que se puede 

exigir por la fuerza si no se hace voluntariamente y el devengado contable es el 

criterio que dice que los ingresos y los gastos se deben registrar cuando se produce 

el hecho que los origina, independientemente de cuando se realice el cobro o el 

pago, por ende, el devengado tributario es el criterio que dice que los ingresos y 

los gastos se deben reconocer cuando se produce el hecho sustancial para su 

generación, esto es, cuando se produce el hecho económico que genera el derecho 

al cobro o el derecho al pago, según corresponda.
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VI. CONCLUSIONES

Conclusión 1: Se concluye que la obligación tributaria y el principio de

devengado tienen una influencia recíproca en las empresas comerciales del distrito 

de Comas en 2023. Las empresas que aplican el principio de devengado de forma 

adecuada tienen una mayor conciencia de su situación financiera y fiscal, lo que 

les permite cumplir con sus obligaciones tributarias de forma oportuna y eficiente. 

A su vez, las empresas que pagan sus impuestos de forma regular tienen un mayor 

incentivo para llevar una contabilidad transparente y fiable, lo que implica el uso del 

principio de devengado. Esta relación se ha demostrado con un método estadístico 

robusto y confiable, que ha arrojado un resultado significativo y consistente con la 

hipótesis planteada. Por lo tanto, se puede afirmar que la hipótesis general es válida 

y aplicable al contexto de las empresas comerciales del distrito de Comas en 2023. 

Conclusión 2: La obligación tributaria y el devengado tributario están 

relacionados de forma positiva y moderada en las empresas comerciales del distrito 

de Comas en 2023. Esto implica que las empresas que reconocen sus ingresos y 

gastos de acuerdo con el hecho generado, y no al momento de cobro o pago, tienen 

una mayor obligación de pagar impuestos, de alguna manera afecta a las 

empresas, pero con una adecuada capacitación se pueden evitar sanciones. Por 

lo tanto, se puede afirmar que la hipótesis específica es válida y aplicable al 

contexto de las empresas comerciales del distrito de Comas en 2023. 

Conclusión 3: Se concluye que, la obligación tributaria y el devengado 

contable están relacionados de forma positiva y moderada en las empresas 

comerciales del distrito de Comas en 2023. Esto implica que las empresas que 

reconocen sus ingresos y gastos de acuerdo con el hecho generador, y no al 

momento de cobro o pago, es decir se halla beneficiado la empresa o no se haya 

beneficiado de igual manera tendrá que cumplir con el impuesto indicado. Por lo 

tanto, se puede afirmar que la hipótesis específica 2 es válida y aplicable al contexto 

de las empresas comerciales del distrito de Comas en 2023. 
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VII. RECOMENDACIONES

Recomendación 1: Se recomienda que la SUNAT en este caso la autoridad

tributaria que realice la fiscalización y supervisión del cumplimiento del principio de 

devengado contable por parte de las empresas comerciales, y así garantizar la 

recaudación y el control de los impuestos, también debe promover el principio de 

devengado entre las empresas comerciales. Esto se puede hacer mediante 

campañas de educación tributaria o mediante la implementación de incentivos 

fiscales para las empresas que aplican el correcto uso del principio de devengado 

de manera consistente. Además de ello; las empresas comerciales deben 

desarrollar una cultura de cumplimiento tributario. Esto se puede hacer mediante la 

capacitación de los empleados en los principios tributarios y mediante la 

implementación de políticas y procedimientos que promuevan el cumplimiento 

tributario y de esa manera las empresas no puedan verse muy perjudicadas en 

cuanto a multas o sanciones tributarias. 

Recomendación 2: Se propone que las empresas comerciales del distrito de 

Comas reciban asesoría contable para reconocer correctamente sus ingresos y 

gastos, y tener conocimientos del principio de devengado contable, lo que mejorará 

la calidad y transparencia de su información financiera y tributaria, y evitará 

problemas con la SUNAT. Y de esa manera optimizar su gestión financiera y 

tributaria, a su vez, se recomienda implementar un catálogo de indicadores que 

evalúe el devengado tributario, la obligación tributaria y su impacto en la gestión, 

Mejorando así  la verificación de los registros contables según las normas y 

principios vigentes, para prevenir errores, fraudes y sanciones, fomentar una 

cultura tributaria que incentive el cumplimiento de los impuestos, mediante 

educación, transparencia, incentivos y así se eviten las sanciones, lo que 

beneficiará al desarrollo de la empresa. 

Recomendación 3:  El estudio recomienda que la SUNAT y las empresas 

comerciales usen esta información para fomentar el cumplimiento tributario y 

mejorar sus prácticas contables y no verse afectados por el principio de devengado. 

Sin embargo, el estudio tiene limitaciones, como el tamaño y la ubicación de la 

muestra, y el método estadístico que no establece causalidad. Por eso, se sugiere 

hacer más estudios con métodos más fuerte y muestras más amplias, y analizar 
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otros factores que puedan evitar que afecten a las empresas comerciales del distrito 

de Comas. Asimismo, se sugiere explorar otros factores que puedan influir en el 

cumplimiento tributario. 
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ANEXOS 

Anexo 1. Matriz de consistencia 
Variables 
de estudio 

Definición conceptual Definición Operacional Dimensiones Indicadores 
Escala de 
Medición 

Variable 
obligación 
Tributaria 

“El autor expone que en las disposiciones generales se 
establece la definición de la obligación tributaria, incluyendo su 
momento de inicio y la fecha a partir de la cual es exigible. 
Además, se menciona quiénes son el acreedor y el deudor 
tributario. Es la conexión legal entre el acreedor y el deudor 
tributario, establecida por la Ley y tiene como propósito 
asegurar el cumplimiento de la prestación tributaria. La 
obligación tributaria es de carácter público y puede ser 
requerida” 

El autor argumenta que en las 
disposiciones generales se 
establece la descripción de la 
obligación tributaria, incluyendo su 
comienzo y la fecha a partir de la 
cual debe cumplirse. También se 
menciona quiénes son las partes 
involucradas, el receptor y el 
pagador de impuestos. Es la 
relación legal entre ellos, 
establecida por la ley, y su objetivo 
principal es garantizar el 
cumplimiento de la obligación 
tributaria. Esta obligación es de 
naturaleza pública y puede ser 
solicitada. 

Venta de bienes 

1. Norma tributaria

2. Transacción de bienes

3. Clientes

4. Reducción de

impuestos

5. Crédito fiscal

6. Comprobante de pago

Escala de 
medición 
ordinal 

Escala de 
Likert: 

(1) Nunca

(2) Casi
nunca

(3) A veces

(4) Casi
Siempre

5) Siempre

Retiro d bienes 

7. Contribuyente

8. Multas

9. Ley del impuesto a la

renta

10. Impuesto general a las

ventas

11. Impuestos

Obligaciones tributarias

Variable 
dependiente
: Principio 
de 
devengado 

“ El Principio de Devengado hace referencia a la definición de 
Devengado Tributario a que se reconoce el devengo en función 
a que se haya producido hechos sustanciales de ingresos y 
gastos y que el compromiso no esté sujeto a alguna condición 
suspensiva que pueda hacerla inexistente, siendo que el hecho 
sustancial generador del gasto o ingreso se origina en el 
momento en que se genera la obligación de pagarlo o el 
derecho a adquirirlo, aun cuando a esa fecha no haya existido 
el pago efectivo, lo que supone una certeza razonable en 
cuanto a la obligación y a su monto” (Meza, M 2019,p. 183) 

“El devengado contable describe los efectos de las 
transacciones de las otros sucesos y circunstancias sobre los 
recursos económicos  

Y los derechos de los acreedores de la entidad que informa a 
los periodos en que esos efectos tienen lugar, incluso si los 
cobros y pagos resultantes se producen en un periodo 
diferente”. (Apaza, M., 2019) 

El Principio de Devengado se 
refiere a la forma en que se 
reconoce contablemente el 
devengo tributario, el cual se basa 
en la ocurrencia de hechos 
concretos de ingresos y gastos.  

En cuanto al devengado contable, 
este término describe cómo las 
transacciones, eventos y 
circunstancias afectan los recursos 
económicos y los derechos de los 
acreedores de la entidad, 
informando sobre los periodos en 
los que se producen estos efectos, 
incluso si los pagos y cobros 
asociados se realizan en periodos 
diferentes. 

Devengado 
contable 

12. SUNAT

13. Gasto

14. Crédito

15. Libros contables

16. Devengo

Devengado 
contable 

17. Cuenta recaudadora

18. Ingreso

19. Transacción PAGOS

20. COBROS

EMPRESAS.



Anexo 2. Matriz de consistencia 

Título: Obligación Tributaria y su relación con el Principio de Devengado de las empresas comerciales 

del distrito de Comas, 2023 

PROBLEMA OBJETIVOS HIPÓTESIS 

1.1. Problema Central 

¿Cuál es la relación entre la obligación 

tributaria y el principio de devengado en las 

empresas comerciales del distrito de Comas, 

año 2023? 

2.1. Objetivo general 

Determinar la relación entre la 

obligación tributaria y el principio de 

devengado en las empresas comerciales del 

distrito de Comas, año 2023. 

3.1. Hipótesis Central 

Existe relación significativa entre la 

obligación tributaria y el principio de 

devengado en las empresas comerciales 

del distrito de Comas, 2023. 

1.2. Problema Especifico 

P1 ¿Cuál es la relación entre la 

obligación tributaria y el devengado tributario 

en las empresas comerciales del distrito de 

Comas, 2023? 

P2: ¿Cuál es la relación entre la 

obligación tributaria y el devengado contable 

en las empresas comerciales del distrito de 

Comas, 2023? 

2.2. Objetivos Específicos. 

O1. Determinar la relación entre la 

obligación tributaria y el devengado tributario 

en las empresas comerciales del distrito de 

Comas, 2023. 

     O2. Determinar la relación entre la 

obligación tributaria el devengado contable en 

las empresas comerciales del distrito de 

Comas, 2023. 

3.2. Hipótesis Específicas. 

    H1. Existe relación significativa entre 

la obligación tributaria y el devengado 

tributario en las empresas comerciales 

del distrito de Comas, 2023. 

    H2. Existe relación significativa entre 

la obligación tributaria y el devengado 

contable en las empresas comerciales 

del distrito de Comas, 2023. 



Anexo 3. Instrumento de recolección de datos. 

  Guía de revisión documental 

Título: “Obligación tributaria y su relación con el principio de devengado en las 

empresas comerciales 

 de Comas 2023·. 

Variable de dependiente: Obligación tributaria 

Este instrumento ayudará a analizar si la obligación tributaria tiene relación con el 

principio de devengado. 

Está dirigida a las diferentes empresas comerciales del distrito de Comas, por ser 

la población objetiva del  

trabajo de investigación. 

Variable independiente: Principio de devengado 

Este instrumento ayudará a analizar si la obligación tributaria tiene relación con el 

principio de devengado. 

Está dirigida a las diferentes empresas comerciales del distrito de Comas, por ser 

la población objetiva del  

trabajo de investigación. 



OBJETIVO: Determinar cuál es la relación entre la obligación tributaria y el principio de devengado en las 

empresas comerciales del distrito de Comas, año 2023. 

I. GENERALIDADES: Este estudio será utilizada

de forma confidencial, anonimizados y 

acumulativos; así que espero proporcionar 

información real para que pueda ser útil en el 

presente trabajo de investigación. 

II. DATOS GENERALES DEL ENCUESTADO
Área donde labora:
_______________________________________
Función que desempeña: 

OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

MARQUE CON UN ASPA (X) SEGÚN CREA CONVENIENTE 

PREGUNTAS 
NIVEL DE CONOCIMIENTO 

Nunca Casi 
nunca 

A veces Casi 
siempre 

Siempre 

1. Las normas tributarias, regulan las
exoneraciones y deducciones en las
obligaciones tributarias.

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

“OBLIGACIÓN TRIBUTARIA Y SU RELACIÓN CON EL PRINCIPIO DEL DEVENGADO 

EN LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE COMAS, AÑO 2023” 



 

 
 

2.    Las transacciones de los bienes con los 
clientes mejoran las cobranzas. 

     

3.    La empresa realiza buen trato a los 
clientes al momento de hacer sus pedidos. 

     

4.     La reducción de impuestos beneficia a 
la empresa 

     

5.    La empresa encuentra beneficioso al 
crédito fiscal para reducir los impuestos 

     

6.    Es beneficioso emitir correctamente los 
comprobantes de pagos a sus clientes. 

     

7.    Todos los contribuyentes deben realizan 
correctamente sus obligaciones tributarias. 

     

8.    Las empresas comerciales reciben 
multas por no cumplir con sus obligaciones 
tributarias. 

     

9.    Las empresas comerciales utilizan el 
dinero de la exoneración del impuesto a la 
renta para mejorar su infraestructura.  

     

10. Las empresas comerciales 
frecuentemente cumplen con los requisitos 
para acogerse al IGV justo. 

     

11. Las empresas pagan sus impuestos en 
la fecha indicada por la Sunat 

     

12. Las empresas comerciales deben 
cumplir con la obligación tributaria para 
evitar multas y sanciones a futuro  

     

1.    Las empresas comerciales, reciben 
notificaciones frecuentemente de la SUNAT 

por inconsistencias en el IGV 

     



2. Las empresas comerciales registran
sus gastos de acuerdo con el devengado

tributario 

3. Las empresas dan al crédito los
productos por dos o más meses, teniendo 

que pagar el impuesto correspondiente 
independientemente si se ha pagado el 

producto o no. 

4. Las empresas llevan libros contables de
acuerdo con el devengado tributario

5. El principio de devengado se debe
aplicar cuando hay un ingreso o un gasto 

6. La empresa utiliza una cuenta
recaudadora, exclusiva para el pago de los
clientes

7. La empresa registra ingresos de
acuerdo con el devengado contable

8. Las empresas registran transacciones
de acuerdo con el devengado contable

9. Las empresas registran pagos de
acuerdo con el devengado contable

10. La empresa realiza cobros de acuerdo
con el devengado contable

11. La empresa comercial contribuye con
sus impuestos al Estado con regularidad



 

 
 

Anexo 4. Modelo de Consentimiento y/o asentimiento informado, formato 
UCV. 

 

Título de la Investigación: “Obligación Tributaria y su relación con el 

Principio de Devengado de las empresas comerciales del distrito de Comas, año 

2023” 

Investigadora: Cueva Cueva Coralie Consuelo 

Propósito del estudio 

  Con el propósito de analizar la relación entre la obligación tributaria y el 

principio de devengado en las empresas comerciales de Comas 2023, se les invita 

a participar en esta investigación, que es realizada por una estudiante de 

Contabilidad de la Universidad César Vallejo del campus Lima Norte, con la 

autorización de la Universidad y el consentimiento de la institución. Los datos que 

se obtengan en esta investigación son de acceso público para los interesados, pero 

se resguarda la identidad de las empresas comerciales de Comas que participen 

en el estudio. 

 



Anexo 5. Evaluación por juicio de expertos  

Respetado juez: Usted ha sido seleccionado para evaluar el instrumento 

“Determinar cuál es la relación entre la obligación tributaria y el principio de 

devengado en las empresas comerciales del distrito de Comas, año 2023”. La 

evaluación del instrumento es de gran relevancia para lograr que sea válido y que 

los resultados obtenidos a partir de éste sean utilizados eficientemente; aportando 

al quehacer profesional. Agradecemos su valiosa colaboración.  

1. Datos generales del juez

Nombre del juez:  Gilberto Ricardo García Céspedes 

Grado profesional: 

Maestría ( ) 

Doctor  (x)  

Área de formación 
académica:  

Clínica ( ) Social  ( ) 

Educativa (x) Organizacional (x) 

Áreas de experiencia 
profesional:  

Mg. En tributación. Especialista en 
proyectos de investigación y asesoría de 
trabajos de investigación científica (Tesis) 
Doctor en administración. 

Institución donde 
labora:  

 Universidad César Vallejo 

Tiempo de experiencia 
profesional en  

2 a 4 años () 

el área: Más de 5 años (x ) 

Experiencia en 
Investigación  

Psicométrica: (si 
corresponde)  



2. Propósito de la evaluación:

Validar el contenido del instrumento, por juicio de expertos. 

Datos de la escala (Colocar nombre de la escala, cuestionario o inventario) 

Nombre de la Prueba: 

 Cuestionario.  

Variable – Obligación Tributaria 

Variable – II principio de devengado 

Autores: Cueva Cueva Coralie Consuelo 

Procedencia: Universidad César Vallejo 

Administración: 

Facultad de Ciencias Empresariales 

Escuela Profesional de Contabilidad 

Tiempo de aplicación: Septiembre –Diciembre2023 

Ámbito de aplicación: Empresas comerciales del distrito de comas  

Significación: 

Variables, dimensión, indicadores e Items 

Objetivo: ¿Cuál es la relación entre la obligación tributaria y 
el principio de devengado en las empresas comerciales del 
distrito de Comas, año 2023? 



 

 
 

 

3. Soporte teórico  

Escala/ÁREA 
Subescala 

(dimensiones) 
Definición 

Obligación 

Tributaria 

Venta de bienes 

En la venta de bienes. En la fecha que 

se emite un comprobante de pago de 

acuerdo a lo que establezca un reglamento 

o en la fecha en que se entregue un bien, lo 

que ocurra primero. (Giraldez, 2023) 

Retiro de 

bienes 

En el retiro de bienes, en la fecha del 

retiro de bienes o en la fecha en qué se 

emita el comprobante de pago de acuerdo 

con lo que establezca el reglamento, lo que 

ocurra primero.”  (Giraldez M. , 2023) 

Principio de 

Devengado 

Devengado 

Tributario 

“ El Principio de Devengado hace 

referencia a la definición de Devengado 

Tributario a que se reconoce el devengo 

en función a que se haya producido 

hechos sustanciales de ingresos y 

gastos y que el compromiso no esté 

sujeto a alguna condición suspensiva 

que pueda hacerla inexistente, siendo 

que el hecho sustancial generador del 

gasto o ingreso se origina en el 

momento en que se genera la obligación 

de pagarlo o el derecho a adquirirlo, aun 

cuando a esa fecha no haya existido el 

pago efectivo, lo que supone una 

certeza razonable en cuanto a la 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obligación y a su monto”(Apaza, M. 

2019) 

Devengado 

contable 

“El devengado contable describe los 

efectos de las transacciones de las otros 

sucesos y circunstancias sobre los 

recursos económicos 

Y los derechos de los acreedores de 

la entidad que informa a los periodos en 

que esos efectos tienen lugar, incluso si los 

cobros y pagos resultantes se producen en 

un periodo diferente”. (Apaza, M., 2019) 



 

 
 

4. Presentación de instrucciones para el juez:  

A continuación, a usted le presento el cuestionario para la validez del 

Instrumento, elaborado por Cueva Cueva Coralie Consuelo. En el año 2023 de 

acuerdo con los siguientes indicadores califique cada uno de los ítems según 

corresponda. 

Categoría Calificación Indicador 

CLARIDAD 

El ítem se 
comprende 
fácilmente, es 
decir, su 
sintáctica y 
semántica son 
adecuadas. 

1. No cumple con 
el criterio 

El ítem no es claro. 

2. Bajo Nivel 

El ítem requiere bastantes modificaciones o 
una modificación muy grande en el uso de 
las palabras de acuerdo con su significado o 
por la ordenación de estas. 

3. Moderado nivel 
Se requiere una modificación muy específica 
de algunos de los términos del ítem. 

4. Alto nivel 
El ítem es claro, tiene semántica y sintaxis 
adecuada. 

COHERENCIA 

El ítem tiene 
relación lógica con 
la dimensión o 
indicador que está 
midiendo. 

1.totalmente 
en 
desacuerdo 
(no cumple 
con el criterio) 

El ítem no tiene relación lógica con la 
dimensión. 

2.Desacuerdo 
(bajo nivel de 
acuerdo) 

El ítem tiene una relación tangencial /lejana 
con la dimensión. 

3.Acuerdo 
(moderado nivel) 

El ítem tiene una relación moderada con la 
dimensión que se está midiendo. 

4.Totalmente de 
Acuerdo (alto nivel) 

El ítem se encuentra está relacionado con la 
dimensión que está midiendo. 

RELEVANCIA 

El ítem es esencial 
o importante, es 
decir debe ser 
incluido. 

1. No cumple con 
el criterio 

El ítem puede ser eliminado sin que se vea 
afectada la medición de la dimensión. 

2. Bajo Nivel 
El ítem tiene alguna relevancia, pero otro ítem 
puede estar incluyendo lo que mide éste. 

3. Moderado nivel El ítem es relativamente importante. 

 4. Alto nivel El ítem es muy relevante y debe ser incluido. 



Leer con detenimiento los ítems y calificar en una escala de 1 a 4 su 

valoración, así como solicitamos brinde sus observaciones que considere 

pertinente 

1. No cumple con el criterio

2. Bajo Nivel

3. Moderado nivel

4. Alto nivel



 

 
 

 

• Primera variable: Obligación tributaria  

Objetivo general: Determinar cuál es la relación entre la obligación tributaria y el Principio devengado en las empresas 

comerciales del distrito de Comas, año 2023. 
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Indicadores  Ítem  
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Observaciones/ 
Recomendaciones  
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 d
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Norma tributaria   
1.     Las normas tributarias, regulan 

las exoneraciones y deducciones en las 
obligaciones tributarias.  

4 4 4   

Transacción de 
bienes  

2.    Las transacciones de los bienes 
con los clientes mejoran las cobranzas. 

4 4 4   

Clientes    
3.    La empresa realiza buen trato a 

los clientes al momento de hacer sus 
pedidos. 

4 4 4   

Reducción de 
impuestos 

4.     La reducción de impuestos 
beneficia a la empresa 

4 4 4   

Crédito fiscal 
5.    La empresa encuentra 

beneficioso al crédito fiscal para reducir 
los impuestos 

4 4 4   

Comprobante de 
pago 

6.    Es beneficioso emitir 
correctamente los comprobantes de 
pagos a sus clientes. 

4 4 4   
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Indicadores  Ítem  

C
la

ri
d

a
d

 

C
o

h
e
re

n
c

ia
 

R
e
le

v
a
n

c
ia

 

Observaciones/ 
Recomendaciones  
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Contribuyente 
7.    Todos los contribuyentes deben 

realizan correctamente sus obligaciones 
tributarias. 

4 4 4   

Multas  
8.    Las empresas comerciales 

reciben multas por no cumplir con sus 
obligaciones tributarias. 

4 4 4   

Ley de impuesto a 
la renta  

9.    Las empresas comerciales 
utilizan el dinero de la exoneración del 
impuesto a la renta para mejorar su 
infraestructura.  

4 4 4   

Impuesto General a 
las Ventas 

10. Las empresas comerciales 
frecuentemente cumplen con los 
requisitos para acogerse al IGV justo. 

4 4 4   

Impuestos  
11. Las empresas pagan sus 

impuestos en la fecha indicada por la 
Sunat 

4 4 4   

Obligaciones 
tributarias   

12. Las empresas comerciales 
deben cumplir con la obligación tributaria 
para evitar multas y sanciones a futuro  

4 4 4   

 

 

 



 

 
 

 

• Segunda variable: Principio de devengado 

D
im

e
n

s
io

n
e
s
 

Indicadores  Ítem  
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Observaciones/ 
Recomendaciones  
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SUNAT 
1.    Las empresas comerciales, reciben 

notificaciones frecuentemente de la SUNAT por 
inconsistencias en el IGV 

4 4 4   

Gasto 
2.    Las empresas comerciales registran sus 

gastos de acuerdo con el devengado tributario 
4 4 4   

Crédito 

3.    Las empresas dan al crédito los productos 
por dos o más meses, teniendo que pagar el 
impuesto correspondiente independientemente si 
se ha pagado el producto o no. 

4 4 4   

Libros 
contables 

4.    Las empresas llevan libros contables de 
acuerdo con el devengado tributario 

4 4 4   

Devengo 
5.    El principio de devengado se debe aplicar 

cuando hay un ingreso o un gasto  
4 4 4   
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Cuenta 
recaudadora 

6.    La empresa utiliza una cuenta recaudadora, 
exclusiva para el pago de los clientes 

4 4 4   
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Observaciones/ 
Recomendaciones 

Ingreso 
7. La empresa registra ingresos de acuerdo

con el devengado contable 

Transacción 
8. Las empresas registran transacciones de

acuerdo con el devengado contable 
4 4 4 

Pagos 
9. Las empresas registran pagos de acuerdo

con el devengado contable 

Cobros 
10. La empresa realiza cobros de acuerdo con el

devengado contable 
4 4 4 

Empresas 
11. La empresa comercial contribuye con sus

impuestos al Estado con regularidad 
4 4 4 

Nombre: Dr. CPC Ricardo García Céspedes 

DNI: 08394097 



 

 
 

Respetado juez: Usted ha sido seleccionado para evaluar el instrumento  

“Determinar cuál es la relación entre la obligación tributaria y el principio de 

devengado en las empresas comerciales del distrito de Comas, año 2023”. La 

evaluación del instrumento es de gran relevancia para lograr que sea válido y que 

los resultados obtenidos a partir de éste sean utilizados eficientemente; aportando 

al quehacer profesional. Agradecemos su valiosa colaboración.  

5. Datos generales del juez  

Nombre del juez:  Eduardo Chapa Sosa 

Grado profesional:  

Maestría ( ) 

  
Doctor  (x)  

Área de formación 
académica:  

Clínica ( )  Social  ( )  

Educativa (x)  Organizacional (x) 

Áreas de experiencia 
profesional:  

Mg. En tributación. Especialista en proyectos 
de investigación y asesoría de trabajos de 
investigación científica (Tesis) Doctor en 
administración. 

Institución donde labora:   Universidad César Vallejo  

Tiempo de experiencia 
profesional en  

2 a 4 años ()  

el área:  Más de 5 años (x)  

Experiencia en 
Investigación  

  

Psicométrica: (si 
corresponde)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

6. Propósito de la evaluación:   

Validar el contenido del instrumento, por juicio de expertos.  

Datos de la escala (Colocar nombre de la escala, cuestionario o inventario)  

 

Nombre de la Prueba:  

 Cuestionario.  

Variable – Obligación Tributaria  

Variable – II principio de devengado 

Autores:  Cueva Cueva Coralie Consuelo  

Procedencia:  Universidad César Vallejo  

Administración:  

Facultad de Ciencias Empresariales  

Escuela Profesional de Contabilidad  

Tiempo de aplicación:  Septiembre –Diciembre2023  

Ámbito de aplicación:  
Empresas comerciales del distrito de 
comas   

Significación:  

Variables, dimensión, indicadores e 
Items  

Objetivo: ¿Cuál es la relación entre la 
obligación tributaria y el principio de 
devengado en las empresas 
comerciales del distrito de Comas, 
año 2023? 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

7. Soporte teórico  

Escala/ÁREA 
Subescala 

(dimensiones) 
Definición 

Obligación 

Tributaria 

Venta de bienes 

En la venta de bienes. En la fecha que 

se emite un comprobante de pago de 

acuerdo a lo que establezca un reglamento 

o en la fecha en que se entregue un bien, lo 

que ocurra primero. (Giraldez, 2023) 

Retiro de 

bienes 

En el retiro de bienes, en la fecha del 

retiro de bienes o en la fecha en qué se 

emita el comprobante de pago de acuerdo 

con lo que establezca el reglamento, lo que 

ocurra primero.”  (Giraldez M. , 2023) 

Principio de 

Devengado 

Devengado 

Tributario 

“ El Principio de Devengado hace 

referencia a la definición de Devengado 

Tributario a que se reconoce el devengo 

en función a que se haya producido 

hechos sustanciales de ingresos y 

gastos y que el compromiso no esté 

sujeto a alguna condición suspensiva 

que pueda hacerla inexistente, siendo 

que el hecho sustancial generador del 

gasto o ingreso se origina en el 

momento en que se genera la obligación 

de pagarlo o el derecho a adquirirlo, aun 

cuando a esa fecha no haya existido el 

pago efectivo, lo que supone una 

certeza razonable en cuanto a la 



obligación y a su monto”(Apaza, M. 

2019) 

Devengado 

contable 

“El devengado contable describe los 

efectos de las transacciones de las otros 

sucesos y circunstancias sobre los 

recursos económicos 

Y los derechos de los acreedores de 

la entidad que informa a los periodos en 

que esos efectos tienen lugar, incluso si los 

cobros y pagos resultantes se producen en 

un periodo diferente”. (Apaza, M., 2019) 



 

 
 

8. Presentación de instrucciones para el juez:  

A continuación, a usted le presento el cuestionario para la validez del 

Instrumento, elaborado por Cueva Cueva Coralie Consuelo. En el año 2023 de 

acuerdo con los siguientes indicadores califique cada uno de los ítems según 

corresponda. 

Categoría Calificación Indicador 

CLARIDAD 

El ítem se 
comprende 
fácilmente, 
es decir, su 
sintáctica y 
semántica 
son 
adecuadas. 

1. No cumple con el 
criterio 

El ítem no es claro. 

2. Bajo Nivel 

El ítem requiere bastantes modificaciones o 
una modificación muy grande en el uso de las 
palabras de acuerdo con su significado o por 
la ordenación de estas. 

3. Moderado nivel 
Se requiere una modificación muy específica 
de algunos de los términos del ítem. 

4. Alto nivel 
El ítem es claro, tiene semántica y sintaxis 
adecuada. 

COHERENCIA 

El ítem tiene 
relación lógica 
con la 
dimensión o 
indicador que 
está midiendo. 

1.totalmente 
en desacuerdo 
(no cumple 
con el criterio) 

El ítem no tiene relación lógica con la 
dimensión. 

2.Desacuerdo 
(bajo nivel de 
acuerdo) 

El ítem tiene una relación tangencial /lejana 
con la dimensión. 

3.Acuerdo 
(moderado nivel) 

El ítem tiene una relación moderada con la 
dimensión que se está midiendo. 

4.Totalmente de 
Acuerdo (alto nivel) 

El ítem se encuentra está relacionado con la 
dimensión que está midiendo. 

RELEVANCIA 

El ítem es 
esencial o 
importante, es 
decir debe ser 
incluido. 

1. No cumple con el 
criterio 

El ítem puede ser eliminado sin que se vea 
afectada la medición de la dimensión. 

2. Bajo Nivel 
El ítem tiene alguna relevancia, pero otro ítem 
puede estar incluyendo lo que mide éste. 

3. Moderado nivel El ítem es relativamente importante. 

 4. Alto nivel El ítem es muy relevante y debe ser incluido. 



 

 
 

Leer con detenimiento los ítems y calificar en una escala de 1 a 4 su 

valoración, así como solicitamos brinde sus observaciones que considere 

pertinente 

1. No cumple con el criterio  

2. Bajo Nivel  

3. Moderado nivel  

4. Alto nivel  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

• Primera variable: Obligación tributaria  

Objetivo general: Determinar cuál es la relación entre la obligación tributaria y el Principio devengado en las empresas 

comerciales del distrito de Comas, año 2023. 
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Indicadores  Ítem  
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Observaciones/ 
Recomendaciones  
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 d
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ie

n
e
s

 

Norma tributaria   
1.     Las normas tributarias, regulan 

las exoneraciones y deducciones en las 
obligaciones tributarias.  

4 4 4   

Transacción de 
bienes  

2.    Las transacciones de los bienes 
con los clientes mejoran las cobranzas. 

4 4 4   

Clientes    
3.    La empresa realiza buen trato a 

los clientes al momento de hacer sus 
pedidos. 

4 4 4   

Reducción de 
impuestos 

4.     La reducción de impuestos 
beneficia a la empresa 

4 4 4   

Crédito fiscal 
5.    La empresa encuentra 

beneficioso al crédito fiscal para reducir 
los impuestos 

4 4 4   

Comprobante de 
pago 

6.    Es beneficioso emitir 
correctamente los comprobantes de 
pagos a sus clientes. 

4 4 4   
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Indicadores  Ítem  
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Observaciones/ 
Recomendaciones  
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Contribuyente 
7.    Todos los contribuyentes deben 

realizan correctamente sus obligaciones 
tributarias. 

4 4 4   

Multas  
8.    Las empresas comerciales 

reciben multas por no cumplir con sus 
obligaciones tributarias. 

4 4 4   

Ley de impuesto a 
la renta  

9.    Las empresas comerciales 
utilizan el dinero de la exoneración del 
impuesto a la renta para mejorar su 
infraestructura.  

4 4 4   

Impuesto General a 
las Ventas 

10. Las empresas comerciales 
frecuentemente cumplen con los 
requisitos para acogerse al IGV justo. 

4 4 4   

Impuestos  
11. Las empresas pagan sus 

impuestos en la fecha indicada por la 
Sunat 

4 4 4   

Obligaciones 
tributarias   

12. Las empresas comerciales 
deben cumplir con la obligación tributaria 
para evitar multas y sanciones a futuro  

4 4 4   

 

 

 



 

 
 

 

• Segunda variable: Principio de devengado 
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Observaciones/ 
Recomendaciones  
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SUNAT 
1.    Las empresas comerciales, reciben 

notificaciones frecuentemente de la SUNAT por 
inconsistencias en el IGV 

4 4 4   

Gasto 
2.    Las empresas comerciales registran sus 

gastos de acuerdo con el devengado tributario 
4 4 4   

Crédito 

3.    Las empresas dan al crédito los productos 
por dos o más meses, teniendo que pagar el 
impuesto correspondiente independientemente si 
se ha pagado el producto o no. 

4 4 4   

Libros 
contables 

4.    Las empresas llevan libros contables de 
acuerdo con el devengado tributario 

4 4 4   

Devengo 
5.    El principio de devengado se debe aplicar 

cuando hay un ingreso o un gasto  
4 4 4   
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Cuenta 
recaudadora 

6.    La empresa utiliza una cuenta recaudadora, 
exclusiva para el pago de los clientes 

4 4 4   
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Observaciones/ 
Recomendaciones 

Ingreso 
7. La empresa registra ingresos de acuerdo

con el devengado contable 

Transacción 
8. Las empresas registran transacciones de

acuerdo con el devengado contable 
4 4 4 

Pagos 
9. Las empresas registran pagos de acuerdo

con el devengado contable 

Cobros 
10. La empresa realiza cobros de acuerdo con el

devengado contable 
4 4 4 

Empresas 
11. La empresa comercial contribuye con sus

impuestos al Estado con regularidad 
4 4 4 

Nombre: Dr. CPC Eduardo Chapa Sosa 

DNI: 25813105 



 

 
 

Respetado juez: Usted ha sido seleccionado para evaluar el instrumento  

“Determinar cuál es la relación entre la obligación tributaria y el principio de 

devengado en las empresas comerciales del distrito de Comas, año 2023”. La 

evaluación del instrumento es de gran relevancia para lograr que sea válido y que 

los resultados obtenidos a partir de éste sean utilizados eficientemente; aportando 

al quehacer profesional. Agradecemos su valiosa colaboración.  

9. Datos generales del juez  

Nombre del juez:  Eduardo Chapa Sosa 

Grado profesional:  

Maestría ( ) 

  
Doctor  (x)  

Área de formación 
académica:  

Clínica ( )  Social  ( )  

Educativa (x)  Organizacional (x) 

Áreas de experiencia 
profesional:  

Mg. En tributación. Especialista en 
proyectos de investigación y asesoría de 
trabajos de investigación científica (Tesis) 
Doctor en administración. 

Institución donde 
labora:  

 Universidad César Vallejo  

Tiempo de experiencia 
profesional en  

2 a 4 años ()  

el área:  Más de 5 años (x)  

Experiencia en 
Investigación  

  

Psicométrica: (si 
corresponde)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

10. Propósito de la evaluación:   

Validar el contenido del instrumento, por juicio de expertos.  

Datos de la escala (Colocar nombre de la escala, cuestionario o inventario)  

 

Nombre de la Prueba:  

 Cuestionario.  

Variable – Obligación Tributaria  

Variable – II principio de 
devengado 

Autores:  Cueva Cueva Coralie Consuelo  

Procedencia:  Universidad César Vallejo  

Administración:  

Facultad de Ciencias 
Empresariales  

Escuela Profesional de 
Contabilidad  

Tiempo de aplicación:  Septiembre –Diciembre2023  

Ámbito de aplicación:  
Empresas comerciales del 
distrito de comas   

Significación:  

Variables, dimensión, 
indicadores e Items  

Objetivo: ¿Cuál es la relación 
entre la obligación tributaria y el 
principio de devengado en las 
empresas comerciales del 
distrito de Comas, año 2023? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

11. Soporte teórico  

Escala/ÁREA 
Subescala 

(dimensiones) 
Definición 

Obligación 

Tributaria 

Venta de bienes 

En la venta de bienes. En la fecha que 

se emite un comprobante de pago de 

acuerdo a lo que establezca un reglamento 

o en la fecha en que se entregue un bien, lo 

que ocurra primero. (Giraldez, 2023) 

Retiro de 

bienes 

En el retiro de bienes, en la fecha del 

retiro de bienes o en la fecha en qué se 

emita el comprobante de pago de acuerdo 

con lo que establezca el reglamento, lo que 

ocurra primero.”  (Giraldez M. , 2023) 

Principio de 

Devengado 

Devengado 

Tributario 

“ El Principio de Devengado hace 

referencia a la definición de Devengado 

Tributario a que se reconoce el devengo 

en función a que se haya producido 

hechos sustanciales de ingresos y 

gastos y que el compromiso no esté 

sujeto a alguna condición suspensiva 

que pueda hacerla inexistente, siendo 

que el hecho sustancial generador del 

gasto o ingreso se origina en el 

momento en que se genera la obligación 

de pagarlo o el derecho a adquirirlo, aun 

cuando a esa fecha no haya existido el 

pago efectivo, lo que supone una 

certeza razonable en cuanto a la 



obligación y a su monto”(Apaza, M. 

2019) 

Devengado 

contable 

“El devengado contable describe los 

efectos de las transacciones de las otros 

sucesos y circunstancias sobre los 

recursos económicos 

Y los derechos de los acreedores de 

la entidad que informa a los periodos en 

que esos efectos tienen lugar, incluso si los 

cobros y pagos resultantes se producen en 

un periodo diferente”. (Apaza, M., 2019) 



 

 
 

12. Presentación de instrucciones para el juez:  

A continuación, a usted le presento el cuestionario para la validez del 

Instrumento, elaborado por Cueva Cueva Coralie Consuelo. En el año 2023 de 

acuerdo con los siguientes indicadores califique cada uno de los ítems según 

corresponda. 

Categoría Calificación Indicador 

CLARIDAD 

El ítem se 
comprende 
fácilmente, 
es decir, su 
sintáctica y 
semántica 
son 
adecuadas. 

1. No cumple con el 
criterio 

El ítem no es claro. 

2. Bajo Nivel 

El ítem requiere bastantes modificaciones o 
una modificación muy grande en el uso de 
las palabras de acuerdo con su significado o 
por la ordenación de estas. 

3. Moderado nivel 
Se requiere una modificación muy específica 
de algunos de los términos del ítem. 

4. Alto nivel 
El ítem es claro, tiene semántica y sintaxis 
adecuada. 

COHERENCIA 

El ítem tiene 
relación lógica 
con la 
dimensión o 
indicador que 
está midiendo. 

1.totalmente 
en 
desacuerdo 
(no cumple 
con el criterio) 

El ítem no tiene relación lógica con la 
dimensión. 

2.Desacuerdo 
(bajo nivel de 
acuerdo) 

El ítem tiene una relación tangencial /lejana 
con la dimensión. 

3.Acuerdo 
(moderado nivel) 

El ítem tiene una relación moderada con la 
dimensión que se está midiendo. 

4.Totalmente de 
Acuerdo (alto nivel) 

El ítem se encuentra está relacionado con la 
dimensión que está midiendo. 

RELEVANCIA 

El ítem es 
esencial o 
importante, es 
decir debe ser 
incluido. 

1. No cumple con el 
criterio 

El ítem puede ser eliminado sin que se vea 
afectada la medición de la dimensión. 

2. Bajo Nivel 
El ítem tiene alguna relevancia, pero otro ítem 
puede estar incluyendo lo que mide éste. 

3. Moderado nivel El ítem es relativamente importante. 

 4. Alto nivel El ítem es muy relevante y debe ser incluido. 



Leer con detenimiento los ítems y calificar en una escala de 1 a 4 su 

valoración, así como solicitamos brinde sus observaciones que considere 

pertinente 

1. No cumple con el criterio

2. Bajo Nivel

3. Moderado nivel

4. Alto nivel



• Primera variable: Obligación tributaria

Objetivo general: Determinar cuál es la relación entre la obligación tributaria y el Principio devengado en las empresas 

comerciales del distrito de Comas, año 2023. 
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Observaciones/ 
Recomendaciones 
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 d
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Norma tributaria  
1. Las normas tributarias, regulan

las exoneraciones y deducciones en las 
obligaciones tributarias.  

4 4 4 

Transacción de 
bienes  

2.  Las transacciones de los bienes
con los clientes mejoran las cobranzas. 

4 4 4 

Clientes  
3.  La empresa realiza buen trato a

los clientes al momento de hacer sus 
pedidos. 

4 4 4 

Reducción de 
impuestos 

4. La reducción de impuestos
beneficia a la empresa 

4 4 4 

Crédito fiscal 
5.  La empresa encuentra

beneficioso al crédito fiscal para reducir 
los impuestos 

4 4 4 

Comprobante de 
pago 

6.  Es beneficioso emitir
correctamente los comprobantes de 
pagos a sus clientes. 

4 4 4 

R
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Contribuyente 
7. Todos los contribuyentes deben

realizan correctamente sus obligaciones 
tributarias. 

4 4 4 
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Observaciones/ 
Recomendaciones  

Multas  
8.    Las empresas comerciales 

reciben multas por no cumplir con sus 
obligaciones tributarias. 

4 4 4   

Ley de impuesto a 
la renta  

9.    Las empresas comerciales 
utilizan el dinero de la exoneración del 
impuesto a la renta para mejorar su 
infraestructura.  

4 4 4   

Impuesto General a 
las Ventas 

10. Las empresas comerciales 
frecuentemente cumplen con los 
requisitos para acogerse al IGV justo. 

4 4 4   

Impuestos  
11. Las empresas pagan sus 

impuestos en la fecha indicada por la 
Sunat 

4 4 4   

Obligaciones 
tributarias   

12. Las empresas comerciales 
deben cumplir con la obligación tributaria 
para evitar multas y sanciones a futuro  

4 4 4   

 

 

 

 

 



• Segunda variable: Principio de devengado
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Observaciones/ 
Recomendaciones 
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SUNAT 
1. Las empresas comerciales, reciben

notificaciones frecuentemente de la SUNAT por 
inconsistencias en el IGV 

4 4 4 

Gasto 
2. Las empresas comerciales registran sus

gastos de acuerdo con el devengado tributario 
4 4 4 

Crédito 

3. Las empresas dan al crédito los productos
por dos o más meses, teniendo que pagar el 
impuesto correspondiente independientemente si 
se ha pagado el producto o no. 

4 4 4 

Libros 
contables 

4. Las empresas llevan libros contables de
acuerdo con el devengado tributario 

4 4 4 

Devengo 
5. El principio de devengado se debe aplicar

cuando hay un ingreso o un gasto 
4 4 4 
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Cuenta 
recaudadora 

6. La empresa utiliza una cuenta recaudadora,
exclusiva para el pago de los clientes 

4 4 4 
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Observaciones/ 
Recomendaciones 

Ingreso 
7. La empresa registra ingresos de acuerdo

con el devengado contable 

Transacción 
8. Las empresas registran transacciones de

acuerdo con el devengado contable 
4 4 4 

Pagos 
9. Las empresas registran pagos de acuerdo

con el devengado contable 

Cobros 
10. La empresa realiza cobros de acuerdo con el

devengado contable 
4 4 4 

Empresas 
11. La empresa comercial contribuye con sus

impuestos al Estado con regularidad 
4 4 4 

Nombre: Dr. CPC Nilton Isaias Cueva Quezada 

DNI: 1007339 



 

 
 

Anexo 5 

 Evidencia  

  

 





 

 
 

 

 





 

 
 

 






